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Rozmowa
Maciej Urbański 
o prawie do obrony 
koniecznej.STRb 2

Sport
Czarni Słupsk 
rozegrają mecz 
w Dąbrowie Górn.
5TR .20

Żaden lekarz 
nie chciał 
stwierdzić 
zgonu
•  Martwa kobieta kilkanaście godzin 
siedziała w fotelu, bo nie było lekarza, 
który mógłby oficjalnie stwierdzić zgon
•  Na naszą prośbę pomógł starosta

Parchowo

Sylwia Lis
sylwia.!is@polskapress.pl

H istoria zdarzyła się k ilka d n i tem u w m ałej w si w gm inie Parchow o. Rano syn odkrył, że jego m am a, starsza p an i, zm arła, siedząc w fo telu . W raz z bratem  zaczął w ydzw aniać po lekarzach i na pogotow ie, by ktoś przyjechał, stw ierdził zgon i w ypisał akt zgon u . Dw oje lekarzy odm ów iło przyjazdu, bo zm arła nie była ich pacjentką. Dyspozytor pogotow ia także odm ówił w ysłania karetki, bo taka jeźd zi tylko na ratunek osobom  żyw ym .K iedy synow ie jeźd zili po okolicy, szu kając p om ocy, ich  zn ajom a zadzw oniła do redakcji. A  m y do starosty bytow skiego. Dopiero po jego in terw encji do w si pojechał zespół ra

tow nictw a ze szpitala w  B ytow ie, by w ypisać niezbędny dokum ent.O kazu je s ię , że w ed łu g now ych przepisów  w  takiej sytuacji akt zgonu pow inien w ypisać powołany przez pow iat koroner. Jest jednak jedno a le ...-  Ustawa nie w skazuje jednoznaczn ie sposobu jego  fin an so w an ia . W  zw iązku z tym , że przepis jest niejasny, nie m am y podstaw  do utw orzenia funkcji koronera - w yjaśnia Leszek W aszkiew icz, starosta bytow ski. - M im o to jesteśm y w  stanie sprostać tego typu problem om . W  każdej takiej sytuacji będziem y w ysyłać zespół ratownictw a. W ażne jest jedn ak, aby rodziny w podobnej sytuacji, jak ta opisana, bezpośrednio kontaktow ały się z naszym  szpitalem , z pom inięciem  num eru alarm ow ego 112 . Tego typu sytuacje , jak  ta , zdarzają się jednak bardzo rzadko -  zazw yczaj każdy pacjent m a swojego lekarza rodzinnego. •  ©©
► Dziewięć m ieszkań socjalnych oraz dziew ięć komunalnych wchodzi w  skład 
nowego kom pleksu m ieszkaniowego, który w ładze gm iny Słupsk oddały
wczoraj do użytku w  Lubuczewie. Zastosowano w  nim nowoczesne i oszczędne 
rozw iązania, bo mieszkania są ogrzewane przy pom ocy pom py cieplnej, a ciepłą 
wodę podgrzeją p ły ty  fotow oltaiczne. W  uroczystości uczestniczyła m .in. w ójt 
Barbara Dykier (na zdjęciu). (M AZ)

Nowe zastąpiło 
zabytkowe
SAMORZĄD/SŁUPSK. Konserwator za
bytków skontrolował ratusz. Jego  opinia jest druzgocąca: urząd usuw a zabytki, zam iast o nie dbać. •  STR. 3

SPOŁECZEŃSTWO/5ŁUPSK. Odbyły się 
już dwa bezskuteczne przetargi na bu
dowę nowego schroniska dla zw ierzą tM oże trzeci uda się jednak lep iej. Ograniczono w  nim  projekt i ju ż pojaw iły się dw ie oferty firm  skłonnych w ykonać inw estycję. #  STR. 10

AKCJA REDAKCJA/SŁUPSK. Czytelnicy 
tw ierdzą, że ilum inacja fontanny w  par
ku przy ul. Henryka Sienkiewicza niepo
trzebnie jest włączana w  dzień. Jarosław  Borecki, dyrektor Zarządu In frastruktury M iejskiej w  Słupsku, odpow iada, że to celow e. - M ieszkańcy, którzy tam  przychodzą, bardzo często robią sobie przy fontannie zdjęcia . Chcem y, żeby m ogli to robić również w  ciągu dnia, jeśli nie m ogą odw iedzić parku po zm roku - tłum aczy. #  STR. 11
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Głos Dziennik Pomorza

Środa, 13 grudnia 2017

Druga strona Na Czytelników czekamy w redakcjach „Głosu Pomorza": w Słupsku przy ul. Henryka 
Pobożnego 19, teł. 59 848 8100, w Bytowie przy ul. Wojska Polskiego 2,
tel. 59 822 6013.

Bolesna
bezradność
rodziny

S*  m ierć bliskiej osoby to w  w iększości przypadków ogrom na traum a dla rodziny. Naw et nie chcę sobie w yobrażać, co czuli synow ie starszej pani, kiedy do bólu po jej stracie doszła bezradność w obec przepisów. Ponieważ nestorka nie m iała tzw . sw ojego lekarza rodzinnego, a pogotow ie jeźd zi tylko na ratunek żyw ym , nikt nie zgadzał się, żeby przyjechać, aby stw ierdzić zgon i w ypisać odpow iedni dokum ent. Problem  rozw iązałby koroner, ale w pow iecie bytow skim  akurat go nie pow ołano. Bo przepisy są niejasne. Piszem y o tym  na stronie l .Dla rów now agi zapraszam  do przeczytania bardziej optym istycznej inform acji - na przykład o oddaniu now ych m ieszkań kom unalnych i socjalnych w  gm inie Słupsk. Artykuły na ten tem at znajdziecie na str. l  i 4 . Zachęcam  rów nież do lektury całego w ydania dzisiejszego „G łosu” , w  tym  licznych artykułów  poradniczych. •  ©®

Kalendarium 13 grudnia

1534
Zebrał się Sejm trzebiatowski, 

który zapoczątkował reformację 
na Pomorzu Zachodnim.

1570
Zawarto pokój w Szczecinie koń

czący I wojnę północną.

1575
W Warszawie Anna Jagiellonka 

została wybrana w wolnej elekcji 
na króla Polski i wielkiego księcia li- . 
tewskiego, a dzień później stronni
ctwo szlacheckie pod przewodni
ctwem Jana Zamoyskiego uznało 
ten fakt, przydając jej na małżonka 
księcia Siedmiogrodu Stefana Bato
rego.

1830
Sejm ogłosił powstanie listopado

we powstaniem narodowym.

1922
Marszałek Józef Piłsudski wraz 

z rodziną przeprowadził się z Belwe
deru do kamienicy Próchnickich 
przy ul. Koszykowej w Warszawie.

1923
Polska uznała Związek Socjali

stycznych Republik Radzieckich.

1961
W Stoczni Gdańskiej wybuchł po

żar na statku MS Maria Konopnicka, 
w wyniku którego zginęło 21 osób.

1961
W Stoczni Gdańskiej wybuchł po

żar na statku MS Maria Konopnicka, 
w wyniku którego zginęło 21 osób.

Rozmowa „Głosu Pomorza”M am y w iększe prawo do obrony koniecznej
Z  m ecenasem  M aciejem  
U rbańskim  rozm aw ia D orota  
Abram ow icz

Posłowie znowelizowali Kodeks 
kamy, rozszerzając granice 
obrony koniecznej przy odpiera
niu napaści na m ieszkanie, dom, 
a także na ogrodzony teren. Co 
to  oznacza dla obywatela? Poprawi się pozycja osób zaatakow anych przez agresorów. Prawo do obrony koniecznej polega na tym , że każdy obyw atel, bez pom ocy policji, m oże sam  odeprzeć bezpośredni atak. Obecnie często organy prokuratury stają przed dylem atem  - czy jeśli broniąc się, zrobiliśm y krzywdę agresorow i, nie przekroczyliśm y granic obrony koniecznej.
Jak ocenić, czy przekroczono 
cienką finię między odparciem  
atakuazrobieniem  napastnikowi 
krzywdy?Była to bardzo trudna ocena, gdyż prawo m ów iło, że nie podlega karze przekraczający granice obrony koniecznej „pod wpływem  strachu lub wzburzenia, uspraw iedliw ionych okolicznościam i zam achu” . Z m ojego dośw iadczenia w ynika, że prokuratura często w olała skierować do sądu akt oskarżenia przeciwko osobie, która przekroczyła granice obrony koniecznej.

Dlaczego?Prokurator w olał, by sąd dokonał takiej oceny. I choć sądy podejm ow ały różne decyzje, to i tak dla osoby broniącej się najpierw  przed napastnikiem , a potem  udow adniającej w sądzie sw oją niew inność, był to duży stres. Ponadto udow odnić niew inność nie było łatwo -  orzecznictw o badało, czy sposób obrony był w spółm ierny do grożącego niebezpieczeństw a. To bardzo trudna kw estia. W yobraźm y sobie, że ktoś ze złym i zam iaram i rusza na nas, a m y m usim y w ułam ku sekundy zadecydow ać, czy będziem y bronić się pięściam i, czy chw ycim y leżący na stole nóż. Sąd badał, czy ofiara była tak przerażona, że nie m ogła tego ocenić. Sam e procesy oraz w yroki zapadające w takich sprawach w yw oływ ały społeczne poczucie niespraw iedliw ości. M ów iono, że prawo bierze bardziej stronę napastnika niż ofiary. A  to już m ogło w yw oływ ać przekonanie, że nie warto przeciw działać aktom  bezpraw ia, czyli bronić osoby napadniętej albo cudzego m ienia. Było to niekorzystne społecznie.
Jak teraz zm ieniają się przepisy? Do artykułu 25 kk w prowadzono paragraf 2a, stanow iący, że karze nie podlega osoba przekraczająca granice obrony ko-

*  Mecenas M aciej Urbański: -  
Poprawi się sytuacja o fiarniecznej, chyba że to przekroczenie byłoby rażące. Zerwano z subiektyw ną ocena, czy odpierająca atak ofiara bała się, czy też n ie. Jest to instytucja bardzo m ocno kojarzona z praw em  anglosaskim , gdzie m ów i się „m y hom e is m y castle” , czyli „m ój dom  jest m oją tw ierdzą” . Jeśli ktoś robi na niego zam ach, wdziera się do niego, m ogę się w szelkim i m etodam i bronić.
Brzmi to  dosyć groźnie...Jest tu pew na furtka, żeby nie przesadzić, na przykład strzelając z ostrej broni do kogoś, kto w chodzi do ogrodu, by zerw ać nasze jabłka. W ówczas byłoby to rażące przekroczenie granic obrony koniecznej. Jednak w  innych przypadkach

nie będzie się już badać stanu psychicznego ofiary, a prokuratura - m oim  zdaniem  - przestanie się bać um arzać takie sprawy. Poza tym  wraz z now ym i przepisam i idzie czytelny kom unikat do potencjalnych ofiar, że m ożna i należy się bronić. A  do potencjalnych sprawców - nie opłaca ci się w chodzić na cudzy teren. To m oże ograniczyć np. liczbę w łam ań... Oceniam  ten prze- < pis pozytyw nie, gdyż przekazuje on, że prawo chroni ofiary, a nie agresora.
Nie widzi pan żadnego ryzyka 
związanego z nowym prawem? W  sytuacji, gdy obyw atele dostają do ręki instrum ent do obrony przed przestępstw am i, przydałaby się edukacja społeczna. Sędziow ie i adw okaci pow inni uśw iadom ić w szystkim , jakie są dopuszczalne granice zachow ań, bo nie w ykluczam , że nowe przepisy m ogą obrosnąć legendam i. Są wśród nas ludzie o m entalności szeryfów , tacy, którzy kiedyś w stępow ali do ORM O, a teraz uznają, że m ogą strzelać z broni m yśliw skiej do nastolatka kradnącego w eki w  piw nicy. Trzeba przekazać im  jasn o, że takie działanie grozi odpow iedzialnością kam ą. •  
ROZMAWIAŁA 
DOROTA ABRAMOWICZ

O p in ie  z  T w itte r a

Jeśli członkowie starego 
nowego rządu w  wyniku 
rekonstrukcji nie otrzymają 
trzymiesięcznej odprawy to  
dlaczego nie zakomunikowano 
tego wyraźnie społeczeństwu? 
Nie da się wszystkiego zwalić 
na opozycję.

Marcin Palade, socjolog
Władza groźbą i karami będzie 
uczyć media jak mają opisywać 
wydarzenia publicznie. Tojest 
absolutnie komuna.

BartoszWęglarczyk. publicysta

spadek ceny do dnia 
uprzedniego wzrost ceny 

bez zmian

O p in ia

Paweł Siennicki
redaktor naczelny "Polski"Kto wygrał na zm ianie premiera? Na pewno Jarosław Kaczyński. Pokazał ponownie, że cały czas rozdaje karty, że jest w  stanie przeprowadzić bardzo trudną operację polityczną. Trzeba bardzo m ocno podkreślić - w ym iana bardzo popularnej w  szeregach PiS Beaty Szydło na M ateusza Morawieckiego nie była prostym zadaniem . „Partia zawyła”  takie najczęściej głosy dało się słyszeć od polityków PiS po przedstawieniu pomysłu zastąpienia pani premier Szydło wicepremierem Morawieddm . Kaczyński m usiał zdławić coś na kształt buntu we własnych szeregach! udało m u się to nad wyraz sprawnie. Spacyfiko- w ał w ątpiących, ale przede w szystkim , nie rozum iejących powodów w ym iany szefa rządu. I chodzi nie tylko o polityków PiS, ale również o elektorat partii Jarosława Kaczyńskiego.

http://www.gk24.pl
http://www.gp24.pl
http://www.gs24.pl


Głos Dziennik Pomorza
Środa, 13 grudnia 2017 www.gk24.pl • www.gp24.pl • www.gs24.pl //03

D y f i i r  a p o r t e r a
A leksan d er R adom ski
59 848  8124 (w godz. 9.00-17.00) 
aleksander.radomski@gp24.plNowe zastąpiło zabytkowe

Wojewódzki konserwator zabytków 
skontrolował budynek słupskiego ratusza

Opinia pokontrolna jest druzgocąca, urząd 
usuwa zabytki, zamiast o nie dbać

Alek Radomski
aleksander.radomski@gp24.pl

- Biurko z gabinetu prezydenta w stylu Ludwika Filipa z X IX  w ., ow inięte w strecz, zostało w yniesione na nieogrzewane poddasze. M iejsce, choć zabezpiecza przed deszczem , nie chroni przed w ahaniam i tem peratur i w ilgotności, czyli czynn ikam i, na które drew no, lakier i politura nie są odporne - nap isał W ojew ódzki U rząd O chron y Zabytków  po o statn iej, październikow ej kontroli przeprow adzonej w  U rzędzie M iejskim  w  Słup sku. K onserw ator za le cił p rzen iesien ie biurka w  m iejsce ogrzew ane, a najlepiej w pierw otną lokali- Zabytkowe biurko z gabinetu prezydenta m iało trafić  na poddasze. Niekorzystną dla drewna 
i politury lokalizację w ytknął w ładzom  m iasta wojew ódzki konserwator zabytków

zację, gdzie „dopełnia w yposażenia zabytkow ego w nętrza” .Z zab ytk u  na rzecz now oczesnego stołu z podnoszonym  blatem  zrezygnow ał prezydent Robert B ied ro ń . Ja k  n ap isał ostatnio „New sw eek” , ta zm iana razem  z zastąpieniem  portretu  Ja n a  Paw ła II obrazem  Edw arda D w urnika m iała być sygnałem , że idzie now e.Inne zalecenia? Podać ostateczny stan latam i, gdyż w  trakcie  kon troli d o liczo n o  się trzech, kiedy pow inno być dwa razy ty le . Przyw rócić rów nież w łaściw e m iejsce ek sp o zycji dla zegara ściennego, a rozłożone na elem enty k in kiety zd o biące w nętrze budynku przyw rócić do stanu pierw otnego, poniew aż zachodzi uzasadniona obaw a, że u legn ą one rozp roszen iu  i za g in ię c iu . W e

w nioskach pokontrolnych napisano też, że ratusz pow inien dawać m ieszkańcom  przykład poszanow ania zabytków  i h isto rii, tym czasem  zabytki się z niego usuw a.- N ie jest ta k , jak  pow inno być - m ówi Krystyna Mazurkie- w icz-P alacz, kierow nik słu p skiej delegatury W ojew ódzkiego Urzędu Ochrony Zabytków , i tłum aczy, że jeśli urząd się nie w yw iąże z za le ce ń , zap łaci grzyw nę od pięciu do 50 tys. zł.Urząd zapew nia, że do zaleceń się dostosuje, ale m a też wątp liw ości, bo nie X IX -w ieczn y m ebel trafił na poddasze, tylko mniejszy stolik. - Biurko przeniesiono do gabinetu pani wiceprezydent - m ów i Irena Tkaczuk- Kawalerowicz, dyrektor Wydziału Organizacji Urzędu. - Będziem y to w yjaśniać. •  ©®
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Zapłacą 
za leczenie 
ponadlimitowe

Pom orski N arodow y Fundusz 
Zdrow ia chce sfinansow ać ba
dania w ykonane w  tym  roku  
w  ram ach tzw . św iadczeń po- 
nadum ownych

Monika Zadiarzewska
monika.zacharzewska@gp24.pl

Ju ż w  połow ie tego roku w ygasły  w cześn iej ob ow iązu jące um ow y zawarte przez szpitale i ośrodki zdrowia z Pom orskim  Oddziałem  W ojew ódzkim  N arodow ego Fun du szu Zdrow ia dotyczące św iadczeń pielęgnacyjno-opiekuńczych oraz opieki paliatywnej ihospicyjnej. Nato m iast z końcem  sierpn ia przestały obow iązyw ać um ow y z zakresu stom atologii, a 30 września w ygasły um ow y obejm ujące finansow anie rehabilitacji leczniczej.- W  zw iązku z tym i zm ianam i i sygnalizow anym i w cześniej przez świadczeniodawców, którym  zakończyły się um ow y

z funduszem , przekroczeniam i w artości zaw artych kon traktów , Pom orski O d d ział N FZ podjął działania m ające na celu  sfin an so w an ie , w  ram ach m ożliw ości fin an sow ych  o d działu , tzw . nadw ykonań - in form u je M ariusz Szym ań sk i, rzecznik prasowy Pom orskiego Oddziału Narodow ego Funduszu  Zd row ia. -  W  zakresie św iadczeń pielęgnacyjno-opiekuńczych oraz w  opiece paliatyw nej i hospicyjnej oddział sfinansow ał już w szystkie św iadczen ia w ykonane przez podm ioty lecznicze ponad w artości um ów  do końca pierw szego p ółrocza tego ro k u , a w ięc do czasu w ygaśnięcia um ów .W  pełnym  zakresie zostały sfinansow ane św iadczenia stom atologiczne udzielone d zieciom  oraz specjalistyczne usługi stom atologiczn e z zakresu ch iru rgii sto m ato lo g iczn ej, periodontologii, protetyki i ortodoncji.R o zliczen ie  w szystk ich  św iadczeń pow inno n astąpić do końca roku. •  ©®
Roztańczony Paktan

p W  M istrzostwach W ojew ództw a Pomorskiego w  tańcu 
sportowym  pary słupskiego Paktanu w yw alczyły trzy  miejsca 
w  ścisłych finałach. Uzyskały kw alifikacje do M istrzostw  Polski.
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Nowe mieszkania 
w gminie Słupsk
•  Gmina Słupsk poszerzyła swój zasób mieszkaniowy o 18 nowych 
mieszkań w  Lubuczewie. Budowa kosztowała 3,3 miliona zł

► Mieszkania czekają na pierwszych lokatorów, którzy już zostali poinform owani, w  jakich lokalach 
zam ieszkają ze swoim i rodzinam i

Zbigniew Marecki
zbigniew.marecki@gp24.pl

Dziew ięć m ieszkań socjalnych oraz d ziew ięć kom u n aln ych  w chodzi w  skład now ego kom pleksu m ieszkaniow ego, który w ładze gm iny Słu p sk oddały wczoraj do użytku w  Lubuczew ie. M ają od 30 do 55 m etrów  kw adratow ych. W  ciągu roku zbudow ała je  firm a Arkom .W  kom p leksie d om in u ją m ieszkania jedno- i dw upoko- jow e. Tylko w  jednym  znajdują  się trzy pokoje. Jed n o także przystosow ano do potrzeb rodziny z osobą niepełnospraw ną. W szystkie są ładnie w ykończon e. W  każdym  m ieszkaniu na lokatorów  czekają kuchenka i zlew ozm yw ak w  części kuchennej oraz kom pletnie w yp osażon a ła zien k a z kabiną prysznicow ą. Ponadto do każdego m ieszkan ia p rzyp isan o blaszane pom ieszczenie gospodarcze oraz doprow adzono antenę telew izyjną.- N iew ątpliw ą zaletą  ty ch  budynków  jest to , że znajduje się w  n ich  bardzo m ało części w sp óln ych  - uw aża Barbara Dykier, w ójt gm iny Słupsk.W  kom pleksie zastosow ano także now oczesne rozw iązan ia d otyczące ogrzew ania, bo m ieszkan ia są ogrzew ane za p o m o cą pom p y c ie p ln e j, a w odę będą podgrzew ać p łyty  fotow oltaiczne, które zain stalow ano na dachach obu b u dynków .- Zdecydow aliśm y się na takie rozw iązanie, bo tu  nie m a

40
PROCENT
kosztów budowy pokryła 
dotacja z Banku Gospodarstwa 
Krajowego

gazu ani ogrzew ania system owego z ciepłow ni. Fotowoltaika połączona z pom pą cieplną m a służyć obniżeniu kosztów energii elektrycznej podczas ogrzew ania budyn ków  - tłu m aczy  Andrzej Cyranow icz, prezes Zakładu Gospodarki Kom unalnej w  Jezierzycach.W  pobliżu znajdują się plac zabaw dla najm łodszych, m iej

sca do parkow ania sam och odów  oraz zbudow ana znacznie w cześn iej w iejska św ie tlica , z której ko rzystają w szyscy m ieszkańcy Lubuczew a.- Przyszli lokatorzy ju ż  zostali pow iadom ieni o tym , jakie m ieszkania zajm ą. W  przypadku m ieszkań  kom u n aln ych  czynsz m iesięczny będzie w ynosił 7,10 złotego za m etr kw adratow y, a w  m ieszkaniach socjalnych - 2,20 złotego - dodaje w ójt Dykier.Form alnie m ieszkan ia są w łasnością G m in nego Tow arzystwa Budownictwa Społecznego, ale um ow y z najem cam i podpisuje Urząd Gm iny Słupsk. O d 2013 roku gm in a Słu p sk zbudowała już 78 m ieszkań kom u n aln ych  i so cja ln y ch . D y

sponuje także projektem  na now y blok z 72 m ieszkaniam i kom unalnym i , który m a powstać w  Je z ie rzy ca ch . - Ja k  tylko  w  przyszłym  roku otrzym am y na ten cel dotację z Banku Gospodarstw a K rajow ego, zaraz ru szym y z bud ow ą, bo nadal w  n aszej gm in ie  w  ko lejce po m ieszkanie czeka około sto rodzin - m ów i w ójt Dykier.Budow a now ych m ieszkań kosztow ała w  sum ie 3,3 m iliona zł, przy czym  40 procent tej sum y stanow iła dotacja z Banku Gospodarstwa Krajowego. •  ©®
O Więcej na naszej stronie
Więcej o nowych mieszkaniach w re
gionie przeczytasz na: 
www.gp24.pl

Pani A n n ie  A rc isz
Sołtysowi sołectwa Klęcino w yrazy szczerego w spółczucia z pow odu śm ierciMamy. składają

Wójt Gminy Główczyce, Radni Rady Gminy, 
pracownicy Urzędu

R E K L A M A  006786737
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P o m o r z a

NEKROLOGI

„Umarłych w ieczność dotąd trwa  
Dokąd pamięcią im się płaci 
Chw iejna waluta. N ie m a dnia  
By ktoś wieczności swej nie stracił”

Zamieść nekrolog, kondolencje lub wspomnienia
0 najbliższych, którzy odeszli, w Głosie Pomorza
1 bezterminowo na stronie www.nekrologi.net

Prezentacja z w ulgaryzm am i na 70-lecie szkoły
Uczniow ie Zespołu Szkół Po- 
nadgim nazjalnyd i przygoto
w ali film  prom ujący zaw ód  
m echanika. N iestety, pełen  
w ulgaryzm ów .

Sylwia Lis
sylwia.lis@gp24.pl

U czn iow ie Zespołu Szkół Po- nadgim nazjalnych w  Bytow ie zokazji 70-lecia szkoły przygotow ali specjalną prezentację - film , który w  ich  zam ierzenium iał prom ować zaw ód m echa

nika. Pom ysł w zięli z Internetu. W  film iku p t. „A n drzej, nie denerwuj się, to się w yklepie” pojaw iło  się jed n ak  m nóstw o słów  pow szechnie uw ażanych za w u lgarn e. To w yw ołało pow szechne oburzenie.Autorzy w yjaśniali, że niczego niestosow nego nie ch cie li zrobić, ale przekonać innych, że m echanicy potrafią z niczego zrobić coś nietypowego i nie m a dla nich rzeczy niem ożliw ych.- N ie ch cie liśm y  reklam ow ać w ulgaryzm ów . N ie pom yśleliśm y o tym , aby je  w yciszyć. Ubolew am y, że zostało to zu pełnie inaczej zinterpretowane.

K om pletnie nie byliśm y św iad o m i, że staniem y się p rzedm iotem  krytyki i że cały ponadgodzinny w ystęp zostanie spłycony do jednej m inuty. Przepraszam y w szystkich, którzy m ogli poczuć się urażeni bądź zlekcew ażeni. Nie taki był nasz zam iar i cel naszego przesłania. Na poniedziałkow ym  przedstaw ieniu zgodnie z poleceniem  pana dyrektora film ik  został zm ieniony - przepraszali autorzy film ik u  i ich  opieku n  w ośw iad czen iu  w ystosow anym  przez szkołę.
- Uczniowie przesadzili - m ówi Rom an Lisiński, dyrektor

Zespołu Szkół Ponadgim nazj al- nych w  Bytow ie. - To jest nasze koło, które od w ielu lat organizu je p rzed staw ien ia. P u ścili chyba trochę za bardzo wodze fa n ta z ji, a nie o to  ch o d ziło . Szkoda, że nie wypikali tego nagran ia. B ędziem y teraz lepiej przyglądać się takim  produkcjom  uczniów . W szystkie będą kontrolow ane przez dyrekcję szkoły. 0  pom oc poprosiliśm y też Poradnię Psychologiczno- -Pedagogiczną. Dwóch nauczycieli otrzym ało kary dyscyplinarne. •
CAŁY TEKST OŚWIADCZENIA 
SZKOŁY NA WWW.GP24.PL
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To będzie rząd kontynuacji
»

►Premier M ateusz M orawiecki wygłosił we w torek w  Sejm ie swoje exposé

P rem ier M ateusz M oraw iecki 
w ygłosił exposé. Podziękow ał 
sw ojej poprzedniczce i zapew 
n ił. że  kierunek zm ian pozo
stanie bez zm ian

Jakub Oworuszko
Twitter: @KubaOworuszko

- K ierunek jest ten  sam , w artości i drogow skazy te sam e - zapew niał w trakcie sw ojego expose M ateusz M oraw iecki, podkreślając przy tym , że jego rząd b ęd zie  kon tyn u atorem  polityki poprzedniej szefow ej rządu.Now y prem ier na początku sw ojego 69-m inutow ego przem ów ienia podziękow ał Beacie Szydło. - Jest pani i pozostanie sym bolem  solidarnościowej rew olu cji przyw racającej m ilio nom  rodzin godne życie na co dzień. Bardzo się cieszę, że będziem y razem  dalej pracow ać dla Polski - podkreślał.- Myślą przewodnią, która m i przyśw ieca, naczelną ideą jest zawołanie W yspiańskiego: „Polska to w ielka rzecz” . Tak, Polska to w ielka rzecz. Polska jest dobrem nadrzędnym  - tłum aczył. M oraw iecki m ów ił o potrzebie jedn ości. - M oim  pragnieniem  jest, by rząd Zjednoczonej Prawicy był rządem zjednoczonej Polski - przekonywał. - Dla w szystkich w ystarczy m iejsca, Polska

jest jedna - dodawał, przywołując w ażne wydarzenia i postacie historyczne -  m .in . Danutę „In kę”  Siedzików nę i Annę W alentynowicz oraz organizacje-  Żegotę i Solidarn ość. W ypowiedź w ywołała oburzenie niektórych posłów . - A  W ałęsa?!- padło z ław opozycji.M orawiecki zapew nił, że je go rząd nie będzie „rządem  ideologicznych skrajności” . - Daleko nam  do neoliberalizmu i równie daleko nam  do socjalizm u- podkreślał.

Nowy prezes Rady Ministrów m ów ił o em igracji najzdolniejszych Polaków - inform atyków  i ... sportowców. - Przyzwyczailiśm y się, że nasi najzdolniejsi piłkarze w yjeżdżają do zachodnich klubów  i grają dla nich , czasem  naw et w  tam tych reprezentacjach. To m oim  zdaniem  nie jest norm alne - ocenił. - Czym  byłaby reprezentaqa Niemiec bez M irosława Klose, w końcu naszego chłopaka z Opola? Albo bez Łukasza Podolskiego? D obrze, że naszego Roberta nie w zięli cho

ciaż! - żartował. Rząd m a zachęcać Polaków do powrotu z zagranicy.Morawiecki m ów ił o potrzebie wzrostu w ynagrodzeń Polaków. - M usim y wypracować naszą oryginalną drogę do now oczesnej gospodarki, jeżeli chcem y, żeby Polacy zarabiali więcej - przekonywał. Szef rządu podkreślił potrzebę zwiększenia dostępu do tanich m ieszkań. - Nie jest łatw o, ale ta kula śniegowa ruszyła i za parę kwartałów będziem y oddaw ać m ieszkania -

zapewniał, m ówiąc o rządowym programie „M ieszkanie plus” .M a zostać opracowany również projekt „Przyjazna Polska” skierow any do osób starszych i niepełnospraw nych. - Usunie bariery infrastrukturalne i prawn e, utrudniające pełną integrację całego polskiego społeczeństw a-d odał.M oraw iecki m ów ił o dużej umieralności Polaków z powodu chorób. - Chciałbym  postaw ić na kilka kluczow ych obszarów rozw oju . Pierw szy obszar to służba zdrowia - przyznał, zapow iadając przy tym  budowę Narodow ego Instytutu Onkologii oraz pow stanie Narodow ego Programu Zdrowia Kardiologicznego i potrzebę „elektronizacji” służby zdrowia. Now y prem ier m ów ił również o potrzebie w alki ze sm ogiem . - Czyste pow ietrze to miara tego, czy Polska jest napraw dę dojrzałym  krajem . Z powodu sm ogu um iera przedw cześnie 40 tys. Polaków rocznie. Program w alki ze sm ogiem  to program  dla n ajuboższych , chcem y zlikw idow ać ubóstw o energetyczne - m ówił, zaznaczając przy tym , że Polska nie zrezygnuje z w ydobycia węgla.-  Polska p olityka m usi być am bitna - podkreślał. Prem ier przekonyw ał o potrzebie tw orzenia długofalow ych planów  rozw oju kraju - zapow iedział powstanie Centrum  Analiz Strategicznych. - Kładziem y akcenty na strategie zbiorowe, na Pol

skę w ielkich projektów . Jedną z tak ich  strategii jest budow a Centralnego Portu Kom unikacyjn ego, portu „Solid arn ość” . To kluczow y elem ent strategii rozw oju tran sportu w Polsce- przekonyw ał.Exposé dotyczyło rów nież p olityki zagran iczn ej. - Tylko Polska z w łasną polityką regionalną w  sojuszu z USA m oże być podm iotem  w  Unii Europejskiej- zazn aczył. - Chcem y realnie uczestniczyć w  procesach decy- zyjnych w Europie - przyznał Morawiecki.- Przyrost długu będzie zero lub niewiele większy od zera, zobaczycie to za parę tygodni - m ów ił do posłów opozycji.Na koniec przem ów ienia M oraw iecki złożył życzenia św iąteczne w szystkim  parlam entarzystom  i podziękow ał sw oim  rodzicom . -  M ój ojciec jest dziś tu obecny. To dla m nie w ielkie osobiste przeżycie. On nauczył m nie, że drugi człowiek, wolność i solidarność, sprawiedliwość są najważniejsze. Dziękuję  ci za wpojenie m i tych wartości. Chciałbym  podziękować m ojej m am ie, cichej bohaterce „So lidarności”  - podsum ował.Opozycja skrytykowała nocne posiedzenie Sejm u, na którym  zaplanow ano głosow anie nad w otum  zaufania dla rządu i przypom niała o przypadającej 13 grudnia 36. rocznicy wprow adzenia stanu w ojennego w  Polsce.#© ®M ów ił człow iek m ocno przekonany o słuszności sw ojego program u
Było zasadniczo, m erytorycz
n ie -  m ów i Bartosz Czupryk, 
specjalista od kształtow ania  
w izerunku  i m arketingu poli
tycznego

Adam W illm a
adam.willma@pomorska.pl

Zmiana stylu po dość sierm ięż
nym wizerunku Beaty Szydło 
nie jest w ielkim  wyzwaniem . Jak 
uporał się z tym  Mateusz 
Morawiecki?Całkiem  nieźle. Było zasadniczo, m erytorycznie, z jasno ukierunkow anym  celem  - 90 proc. w ystąpienia zajęły w ątki zw iązane z przebudową gospodarki ukierunkow aną na now oczesne technologie. Pozostałe 10 proc. to styl m erytoryczno-refleksyjny.

D ały się odczuć silne em ocje w  kontekście determ inacji i gotow ości do działań.Exposé było dość dynam iczn e.
Jak się Panu podobał język pre
miera?Błyskotliw y i typow o intelektualny. Do tego dobitny i zasadniczy. Niektóre konstrukcje były dość błyskotliw e. „M afie vatow skie to nie są rozbójnicy z »Rum cajsa«”  czy „M łodego w ina nie w lew a się do starych bukłaków ” . Zapadły w  pam ięć słow a:„Spór tak. W ojna nie”  albo „z  naszych to ram ion czy tak , czy siak w ytryśnie Polska” . To jest język intelektualisty z silną w iarą w  w ygłaszany tekst. M oraw iecki m ów i jednak nieco za szybko. Lekko zachrypnięty głos jest objaw em  dużego przejęcia. O dczuw alne były m otyw y w ielkiej am bicji.

Co nam powiedziało ciało M ate
usza Morawieckiego podczas 
wystąpienia?Potw ierdziło pew ność siebie. Stoi bardzo stabilnie, ćo św iadczy o opanow aniu.O czy zm rużone w  najbardziej em ocjonujących m om entach św iadczą o dużym  skupieniu. Podczas w ystąpienia nie reagow ał na kom entarze opozycji, nie daje się w ytrącić z kontekstu.M ow a ciała prem iera jest ty powa dla finansisty, analityka czy ekonom isty - okrojona z gestów . To typow y styl m erytorycznych w ystąpień, choć dało się w yczuć pew ne spięcie podczas pierw szych m inut w ystąpienia.Przem ów ienie m iało sporą dynam ikę, brakowało m i jed nak przerw podkreślających przekaz w  form ie interw ałów  czasow ych. •

OJCA GRANDE
przepisy 
na zdrowe życie

mailto:adam.willma@pomorska.pl
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Przyjechał do USA, by połączyć się z rodziną, 
a odpłacił zamachem terrorystycznym

Wfaszyngton

Po karczem nej aw anturze w  
dom u przybysz z  Bangladeszu 
zdecydow ał się dokonać zam a
chu w  Now ym  Jorku. M ów ił, 
że posłuchał w ezw ania ISIS

Kazim ierz Sikorski
redakcja@polskatimes.pl

Zam achow cem , który odpalił bom bę w łasnej roboty, do b u dow y której u ży ł m .in . św iąteczn ych  św iateł oraz cu k ru , był kierowca taksów ki. Stało się to k ilk a d n i po karczem nej aw anturze w jego  ro d zin ie . Na szczęście jego bom ba w ybuch ła p rzed w cześn ie, d latego tylko on i cztery inne osoby do- 'znały obrażeń na dworcu autobusow ym  Port Authority w  N ow ym  Jorku.Zam achow cem  o kazał się posiadacz zielonej karty, 27-let- ni Akayed U llah , który przyjechał do rodziny w  U SA siedem  lat tem u z Bangladeszu. U llah przebyw a pod policyjną strażą w now ojorskim  szp ita lu  B ellevu e. M a poparzenia ręki oraz torsu . U llah  przyzn ał, że w zbudow aniu bom by pom ogły m u in form acje, które znalazł w intem ecie.Jego  rodzice b yli w  szoku , gdy dow iedzieli się o zam achu, z ko lei sąsied zi m ów ili o p o 

tw ornych aw anturach, do ja k ich  d o ch od ziło  dw a dn i przed zam achem  w  dom u tej rodziny. Ullaha sąsiedzi uw ażali za nieprzyjazną osobę.U llah  pow iedział p o licjan tom , że chciał dokonać zam achu w  m ieście przystrojonym  ju ż bożonarodzeniow ym i dekoracjam i w  odw ecie za ataki na m uzu łm an ów  na całym  św iecie. Zeznał, że kiedy szedł tu n elem  łączącym  dw orzec Port A u th o rity  w  kieru n ku  Tim es Square, zobaczył na ścianach bożenarodzeniow e plakaty  i w tedy przypom niał sobie o apelu ISIS naw ołującym  b ojow n ików  tego ugrupow ania oraz tzw . sam otn ych w ilków  do atakow ania św iąteczn ych jarmarków. Dodał on, że do ataku zainspirow ały go hasła ISIS, nie Al-Kaidy.Am erykańscy dziennikarze przypom inają, że poniedziałkow e trag iczn e zdarzen ie było  pierw szym  atakiem  terrorystyczn ym  na am erykańskiej ziem i po proklam acji prezydenta Donalda Trum pa o uznaniu przez A m erykę Jero zo lim y  za stolicę Izraela i zapow iedzi p rzen iesien ia do tego m iasta z Tel Awiwu am basady U SA.Sam  Trum p p ow ied ział po zam ach u , że w in ne takim  w ydarzeniom  są luki w  polityce im igracyjn ej, i zaapelow ał do K ongresu o p o d jęcie  prac ► Zaraz po zamachu prezydent Donald Trum p zaapelował o uszczelnienie prawa ¡m igracyjnego

nad u regu lo w an iam i, które chroniłyby obyw ateli U SA.Am eryka m a ju ż po tym  zam achu sw oich bohaterów , to lu d zie , którzy d opadli U llaha i doprow adzili do jego aresztow an ia . C h o d zi o p o licjan ta  z Port A u th o rity , 2 6-letn iego Seana Gallaghera, Anthony’ego M anfrediniego, byłego specjalisty M arines od ładunków  w yb u ch o w ych , Drew  P reston a, byłego żołnierza, który uczestn iczy ł w  zagran iczn ych  m isjach, oraz Jacka Collinsa, który rozpoznał zam achow ca.Ju ż  w  szp ita lu  p o licja n ci rozp oczęli p rzesłu ch an ia zatrzy m an eg o . W yzn ał o n , że o sta te czn ie  zd ecyd o w ał się na desperacki krok, po tym  jak Izrael zaatakow ał Palestyńczyków  w  strefie Gazy, skąd m iały  b yć w y strzelo n e p o cisk i H am asu.A kayed U llah  p rzybył do Am eryki na w izie F-4 , która um ożliw ia przyjazd lu d zi, którzy m ająjuż w U SA  rodzinę. Policja w Bangladeszu poinform ow ała, iż pochodził on z m iasta Chittagong i nie był w cześniej karany. W  Nowym  Jorku m ieszkał na Brooklynie i m iał od roku 2012 licen cję taksów karza. Zdaniem  śledczych nie m iał on kontaktów  bezp ośred n ich  z grupam i terrorystyczn ym i, uznaw any jest w ięc za tzw . sam otnego w ilka. •I<E i Polska nie dogadały się w  sprawie Puszczy. W yrok za kilka m iesięcy Premier Wielkiej Brytanii w liście 
do imigrantów z Unii: Zostańcie!

lirisem bur

Polska obstaw ała p rzy  sw oim , 
że w ycinka w  Puszczy B iało
w ieskiej była sposobem  w alki 
z kom ikiem . Zdaniem  KE zła 
m aliśm y d yrek tyw y  * i

Kazimierz Sikorski
redakcja@polskatimes.pl

N ie było we w torek przełom u podczas rozpraw y przed u n ijnym  Trybunałem  Spraw iedliw ości w  Luksem burgu. Zarówno K om isja E u rop ejska, jaki Polska podtrzym ały swoje stanow isko w  spraw ie P u szczy B iało w iesk iej. N a ostateczn e rozstrzygn ięcie  sp o ru , który w yw ołał ogrom ne em ocje nie tylko w naszym  kraju, ale także poza jego granicam i, trzeba będzie jeszcze poczekać. 20 lu tego swoją opinię w yrazi rzecz

nik generalny Trybunału, a w yroku m ożna się spodziew ać naw et kilka m iesięcy później.Podczas rozpraw y w  L u k sem burgu Kom isja Europejska podtrzym ała zarzuty pod n aszym  adresem  w  spraw ie prac prow adzonych w  Puszczy Bia- łow ieskiej. U znała, że W arszaw a naruszyła dyrektyw y, zezw alając na w ycin kę drzew  w  puszczy, i dlatego skierowała pozew do Trybunału Sprawiedliw ości. Praw nicy K om isji E uropejskiej uznali skargę za zasadną i na dow ód sw oich racji p rzed staw ili zd jęcia  m ie jsc , na których w ycięto drzew a.P rzed staw iciele p o lsk ich  w ładz przekonyw ali jednak, że w ycinka była konieczna, poniew aż prow adzono d ziała n ia  na teren ach  zaatakow anych przez kom ika. N ie zgadzała się z taką argu m entacją K om isja E u rop ejsk a, której zdaniem

kom ik w cale nie zagrażał drzew ostanow i.To, co polska strona określała  m ianem  d ziałań  napraw czych w  Puszczy, Kom isja określała jako dokonywanie spustoszeń w  unikalnym  drzew ostan ie, które niszczą, a nie napraw iają naszego życia.W  sw oim  w ystąpieniu p o lsk i m in ister środow iska Ja n  Szyszko przekonyw ał, że obow iązkiem  jego  resortu i p o lskich w ładz jest ochrona gatunków  w  Puszczy Białow ieskiej, a tem u unikalnem u i różnorodnem u środow isku najbardziej zagraża w spom niany kom ik.Szyszko odrzucił argum ent KE, że niedopuszczalna jest jakakolwiek ingerenqa człowieka, jakiekolw iek prace, bo jego zdaniem  las naturalny, a takim  jest Puszcza Białow ieska, sam  jest w  stanie się odrodzić. Tych argum entów nie podzieliła KE. •

Londyn

Theresie M ay zarzucano, że  
trzym a w  niepew ności ponad  
trz y  m iliony im igrantów  
m ieszkających na W yspach. 
Listem  rozw iała  w ątpliw ości

Kazim ierz Sikorski
redakcja@polskatimes.pl

D rodzy obyw atele U n ii Europ ejsk ie j, ch cę , b yście  zostali! Tak zaczyna sw ój otw arty list brytyjska prem ier Theresa M ay skierowany do trzech m ilionów  obyw ateli w spólnoty europejskiej, którzy m ieszkają i pracują  na W yspach i po pam iętnym  głosow aniu byli niepew ni sw ego losu po Brexicie.W  d alszej czę ści prem ier M ay chw ali im igrantów  za ich trud, za to w szystko, co zrobili d la b ryty jsk ie j go sp odarki.

-  W iem , że n asz kraj byłby uboższy, gdybyście nas opuścili, dlatego chcę, byście tu  pozostali - dodaje brytyjska premier.Zapew niała rów nież, że praw a im igrantów  z państw  u n ijnych zostaną spisane w  odpow iednich dokum entach, czyli w  um ow ie o w yjściu W ysp ze W spólnoty oraz w  akcie, który wprowadza zasady Brexitu.Co w ięcej, prem ier M ay dodała, że ich prawa będą gwarantow ane przez Europejski Tryb u n ał Spraw iedliw ości przez osiem  lat.To dobra w iadom ość dla arm ii przybyszów  z krajów  W spólnoty, którzy zw iązali sw oje życie z W ielka Brytanią. Chodzi rów nież o m ilion Polaków, którzy z pow odu niepew ności zw iązanej z przyszłością znaleźli się w  m ocno niekom - fortow ej sytuacji. Teraz, jak się w ydaje, te problemy odchodzą.

Na zakończenie sw ojego listu prem ier W ielkiej Brytanii złożyła  w szystkim  im igrantom  z u n ijn y ch  państw  życzen ia św iąteczne.O gło szen ie listu  n ie  było przypadkow e, w p iątek  L o n dyn osiągnął z Brukselą porozum ienie w sprawie bazow ych w arunków  B rexitu , teraz rozp o czn ie się ru nda zw iązana z ustaleniem  handlow ych w arunków, które będą obow iązyw ały po opuszczeniu UE.Je d n a k  w ielu  polityków  na W yspach jest m ocno niezad ow olonych m iędzy in nym i z pow odu m ożliw ości w pływ u europejskich sędziów  na brytyjskie prawodawstwo i to niem al przez dekadę.W  tej sytuacji prem ier M ay m oże się spodziew ać bardzo ostrych  ataków  n ie ty lk o  ze strony opozycji, ale także części sw ojego ugrupow ania. •
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Pracownika Emeryta Rencisty
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Święta to  czas dawania i przyjmowania 
prezentów; dla wielu z nas jest to  
trudne. Nasze upominki ujawniają 
bowiem, jak postrzegamy 
obdarowanych... str. 0 3

M|  |  Tyle milionów złotych to  łączna kwota dotacji, którą orga-
nizacje pozarządowe mogą otrzymać na realizację projek
tów społecznych aktywizujących seniorów w ramach 

Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych 
(ASOS). W ramach programu ASOS organizacje pozarządowe mogą 
otrzymać dotację na realizację projektów społecznych aktywizujących 
osoby starsze w  ramach czterech obszarów ► ► ► S tr.09

M ilio n y  P o laków  m usi w k ró tc e  
w ym ie n ić  d o w o d y  
W tym  roku upływa 10 lat od wymiany 
dowodów książkowych na dowody 
plastikowe. 5 min Polaków będzie 
podlegać obowiązkowi wyrobienia 
nowego dokumentu. str. 0 9

mSejrn uchwalił nowelę Kodeksu karnego rozszerzającą gra
nice obrony koniecznej przy odpieraniu napaści na miesz- 
•  •  •  kanie. dom. lokal, czy ogrodzony teren. Zgodnie z rządową 

propozycją, do Kodeksu karnego dopisano m.in.. że karom nie będzie 
podlegałten. kto przekraczałby granice obrony koniecznej, odpiera
jąc zamach, polegający na wdarciu się do mieszkania, lokalu, domu al
bo przylegającego do nich ogrodzonego terenu ► ► ► Str. 0 8

Pamiętajmy, że lepiej wyprawić skromne święta niż wziąć pożyczkę, którą trudno będzie spłacić

Na co trzeba uważać, biorąc 
przedświąteczną pożyczkę
Temat tygodnia

Patrycja Wacławska
p.wadawska@dziennik.lodz.pl

Grudzień co roku pustoszy nasze portfele. Prezenty dla n ajb liż sz y c h , w ykw in tn e św iąteczn e je d z e n ie , ch o in ka pod sam  su fit, now e ubran ia, a m oże jakiś świąteczno-now o- roczn y w y jazd . Te w szystkie przyjem ności sporo kosztu ją. D odatkow e w ydatki są szczególnie dotkliw e dla em erytów  i rencistów , których dom ow y b u d żet naw et bez n ad zw yczjm ych  w ydatków  zw ykle z trudem  się dom yka.Ja k  sobie poradzić? W ziąć pożyczkę - taka odpow iedź nasuw a się po obejrzeniu dow oln ego b lo k u  reklam ow ego, w  którym  niezliczone in stytu cje finansow e kuszą nas sw oim i ofertam i. Czy aby na pew no jest to dobry pom ysł? Cóż, pożyczki są dla lu d zi, ale korzystać z n ich  pow inniśm y je d y nie w  ostateczności. Pam iętajm y, że każdą pożyczkę trzeba spłacić. A  przecież w  kolejnych m iesiącach  nasza em erytu ra b ądź ren ta w cale n ie  b ęd zie  w yższa.Je ś li jedn ak u zn a sz, że zaciągn ięcie pożyczki jest absolu tn ie konieczne, pow inieneś pam iętać o przestrzeganiu zasad , które pozw olą nam  na ograniczenie ryzyka zw iązanego z tym  przedsięw zięciem . W arto p rzyp om n ieć sobie w  tym  m iejscu specjalną kam panię Zanim  Podpiszesz, którą sw ego czasu zainicjow ało siedem  in sty tu cji p u b liczn y ch , dbających  o b ezp ieczeń stw o

PROWIZJA ZA UDZIELENIE PO- A WIĘC PRZYGOTOWANIE ODPO- JEST ONO WCALE OBOWIĄZKO-
ŻYCZKI/KREDYTU - TO PODSTA- WIEDNICH DOKUMENTÓW I SA- WE (Z PUNKTU WIDZENIA PRA-
WOWA OPŁATA POBIERANA MEJ GOTÓWKI. TYM RÓŻNI SIĘ WA), ALE WIĘKSZOŚĆ POŻYCZKO-
PRZEZ INSTYTUCJĘ, KTÓRA TA- OD PROWIZJI. KTÓRA JEST DAWCÓW TRAKTUJE JE JAKO ZA-
KIEJ POŻYCZKI/KREDYTU UDZIE- PO PROSTU OPŁATĄZA UDZIELE- BEZPIECZENIE POŻYCZONYCH
LA. PROWIZJA WYRAŻONA JEST NIE POŻYCZKI/KREDYTU I ŻALE- PIENIĘDZY LUB PO PROSTU JAKO
WPROCENTACHODWYSOKOŚCI ŻY OD WYSOKOŚCI POBIERANE- DODATKOWE ŹRÓDŁO DOCHO-
KREDYTU/POŻYCZKII PŁACONA GO ŚWIADCZENIA. DU. JEŚLI NIE WYKUPISZ TAKIEGO
JEST PRZY PODPISANIU UMOWY OBOWIĄZKOWE UBEZPIECZENIE „OBOWIĄZKOWEGO" UBEZPIE-
ALBO URUCHOMIENIU POŻYCZ- KREDYTU -  OBEJMUJE NAJCZĘŚ- CZENIA, MOŻESZ WOGÓLE NIE
KI/KREDYTU. CIEJ ZDARZENIA LOSOWE. KTO- DOSTAĆ POŻYCZKI LUB OTRZY-
OPŁATA PRZYGOTOWAWCZA - RYCH WYNIKIEM JEST TRWAŁA MAĆ JĄ NA DUŻOGORSZYCH WA-
JEST POBIERANAZA WSZELKIE- NIEZDOLNOŚĆ DO PRACY LUB JEJ RUNKACH.
GO RODZAJU CZYNNOŚCI ADMI- UTRATA. POWAŻNA CHOROBA
NISTRACYJNE ZWIĄZANE I LECZENIE SZPITALNE. A NAWET ŹRÓDŁO: WWW.ZANIM-PODPI-
Z UDZIELENIEM POŻYCZKI, ŚMIERĆ UBEZPIECZONEGO. NIE SZESZ.PL

nasze i naszych finansów  (Bankow y Fun du sz G w arancyjny, K om isja N adzoru Finansow ego, M inisterstwo Finansów , M inisterstw o Sp raw ied liw o ści, Narodow y Bank Polski, Policja oraz Urząd Ochrony Konkurencji i Konsum entów ). Organizatorzy kam panii radzili, by chcąc zaciągnąć bezpieczną pożyczkę, kierow ać się czterem a podstaw ow ym i zasadam i.
Po pierwsze: trzeba 
sprawdzić wiarygodność 
firm yListę podm iotów  objętych nadzorem  fin an so w ym  m ożna znaleźć na stronie internetowej K om isji N adzoru Finansow ego: w w w .knf.gov.pl.
Po drugie: należy 
policzyć całkowity koszt 
pożyczkiOrganizatorzy kam panii położ y li n acisk  na to , b y  u w ażać pod czym  się podpisujem y, bow iem  koszt pożyczki m oże się o k azać zn a czn ie  w yższy  n iż nam  się w ydaje. Spraw dzajm y w ięc, jaka jest całkow ita kw ota do zapłaty. Od firm y u d zielającej pożyczki dom agajm y się in fo rm acji, z jakim i dodatkow ym i kosztam i m usim y się liczyć. N ieuczciw e firm y często w łaśnie w  ten  sposób rekom pensują sobie poniesione koszty  i w yciągają dodatkow e pien iąd ze  od n ieśw iad o m ych  klientów . Dlatego należy pydać i żądać precyzyjnych odpow ied zi. Jednym  z najczęściej stosow anych kosztów  dodatkow ych jest opłata przygotowawcza (często niezw racana).
W ięcej #  str. 0 8  -0 9
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Listy do redakcji

Jeśli masz propozycje tematów do tygodnika, 
napisz do naszej redakcji lub 
zadzwoń pod nr 94 347 35 99 albo wyślij e-mail 
na 60plus.tygodnik@polskapress.pl.
W indywidualnych sprawach emerytalno-rentowych 
należy kontaktować się z najbliższym oddziałem 
ZUS lub Centrum Obsługi Telefonicznej 22 56016 00

Każdą pożyczkę trzet 
spłacić - warto o tym |
•  Dokładne przeczytanie umowy przed jej podpisaniem jest absolutnyr

Zdaje się, że zim a zaskakuje
nie tylko drogowców, ale też budowlańcówCo roku słyszym y o tym , że zim a zaskakuje drogowców i nie są oni przygotow ani na pierw sze opady śniegu. M am  jednak w rażenie, że to nie tylko problem  drogowców. Ju ż  od kilku lat obserw uję, że późną jesienią w okół m nie rozpoczynają się liczne inw estycje budow lane. Tak też jest w  tym  roku - m ija w iosna, m ija lato, jesień m a się ku końcow i, a tu  ekipy budow lane biorą się do pracy. D laczego o tej porze roku, kiedy co kilka dni m uszą przeryw ać sw oje czynności - bo a to śnieg, a to deszcz, a to m róz - tę zagadkę trudno rozw ikłać. W łaściw ie przychodzi m i do głow y jedyna odpow iedź, że w iąże się to z proceduram i przetargow ym i. A le tu rodzi się drugie pytanie: ile jeszcze w ody m usi upłynąć w  W iśle, by w  Polsce zam iast proceduram i kierowano się zw ykłą ludzką logiką?! ANTONI. EMERYT

le śli jesteśm y przeziębieni, starajmy się. 
postępować tak, b y nie zarażać innychM oże jestem  na tym  tle przew rażliw iony, bow iem  m oja żona kilka m iesięcy tem u przeszła tarapię onkologiczną i cała rodzina dba o to , by chronić żonę naw et przed drobnym i przeziębieniam i. M yślę jedn ak, że problem  ten irytuje nie tylko m nie. Chodzi o lu d zi, których spotykam y w sklepach, autobusach, na u licach . Rozum iem , że naw et, jeśli jesteśm y zakatarzeni nie zaw sze m ożem y sobie pozw olić na to , by zostać w  dom u. W szyscy pow inniśm y jednak pam iętać o przestrzeganiu elem entarnych zasad - takich, jak zasłanianie u st, gdy kaszlem y i kicham y. W iele osób - choć trudno w  to uw ierzyć -  nie pam ięta o tym . W  efekcie rozsiew ają zarazki i przyczyniają się do tego, że in ni zaczynają chorow ać. Nie chcę sobie naw et w yobrażać, ile bakterii jest na klam kach w sklepach, klatkach schodow ych, bankach. Pewnych sytuacji nie da się uniknąć, ale apeluję, byśm y pam iętali o tym , że w okół nas są inni lu dzie. Dla niektórych osób - choćby tak schorow anych, jak m oja żona - byle katar m oże skończyć się tragicznie. STANISŁAW BÓJKO

Jałcie zmiany czekają prowadzących firmy

Patrycja Wacławska 
reda1<tor tygodnika 
„60 plus"

Prowadzę własną firm ę. Podobno od stycznia dla osób takich, jak ja zm ieni się coś w  opłacaniu składek do ZUS. Proszę o więcej inform acji. STAŁY CZYTELNIKTYGODNIKA.J60 PLUS*Od stycznia osobom prowadzącym działalność gospodarczą łatwiej będzie rozliczać się z ZUS - będą m ogły przekazywać składki tylko na jeden indywidualny rachunek bankowy, zamiast czterech (e- -Składka). - Jeden numer konta i jeden przelew zamiast czterech oznacza riiższe koszty obsługi płatności. Ten system pozwoli na uniknięcie problemów z błędnym i przelewami. Dzisiaj wiele składek trafia nie na te rachunki, co powinny lub jest błędnie oznaczona, co powoduje, że ZUS nie m oże ich prawidłowo zaksięgować a płatnik dowiaduje się, że m a na koncie zadłużenie i naliczane są odsetki. Jeden rachunek ograniczy Wędy związane z niezidentyfikowanymi wpłatami - mówi Monika Kiełczyńska, regionalny rzecznik ZUS woj. łódzkiego. Po tym , jak płatnik dokona wpłaty na swój indywidualny rachunek, ZUS podzieli składki na poszczególne ubezpieczenia, przy czym  w  pierwszej kolejności składki pokryją najstarsze zadłużenie, jeżeli takowe istnieje. Działające obecnie cztery rachunki bankowe poszczególnych przedsiębiorców przestaną być aktywne od 31 grudnia 2017 r. Jeśli do tego czasu przedsiębiorca nie dostanie od ZUS informaq'i o nowym numerze rachunku, powinien skontaktować się z najbliższą placówką ZUS, w której taki numer otrzym a. Jeżeli tego nie zrobi, to nie znając swojego numeru rachunku, w  2018 r. nie będzie miał jak opłarić składek;-©® , n  • , j i i t .

Temat tygodnia

Patrycja Wacławska
p.waclawska@dziennik.lodz.pl

Kolejne często stosowane koszty dodatkowe pożyczek to opłaty: za ubezpieczenie pożyczki (nie jest ono obowiązkowe), za wysłanie w ezw ania do zapłaty raty, za m onit telefoniczny, za w izytę windykatorów w  związku z brakiem spłaty rat. W  samodzielnym obliczeniu kosztu pożyczki pom oże nam  kalkulator dostępny na stronie internetowej www.za- nim -podpiszesz.pl.
Potrzecie: dokładnie 
czytajmy umowęSzczególnie zw róćm y uw agę na następujące elementy:•  czy oprocentowanie pożyczki nie jest znacznie wyższe niżw  przypadku innych ofert na rynku;•  czy firma wymaga wniesienia wysokiego zabezpieczenia pożyczki zanim pożyczka zostanie udzielona -brakterminowego spłacania pożyczki może się wiązać z utratą zabezpieczenia, którego wartość najczęściej znacznie przewyższa kwotę zadłużenia albo które może mieć dla nas wartość sentymentalną;•  czy zapisy um ow y uprawniają firm ę do w yznaczenia zabezpieczenia w  przyszłości, wedle uznania firmy;•  czy pojawiają się dodatkowe opłaty zapisane w  um owie, np. za rozpatrzenie wniosku, za w ydanie decyzji, prowizje, opłaty za w izyty przedstawiciela pożyczkodawcy w dom u, ubezpieczenia - jeśli tak, to policzm y

je , bowiem  sum a tych opłat m oże znacznie podwyższać koszt pożyczki (pamiętajmy, że zdarza się, iż firma w  ogóle nie zamierza udzielić pożyczki, a jedynie pobrać opłaty ponoszone przez klienta z góry).

Jeżeli nie rozumiesz jakiegoś zapisu wumowie, poproś o wyjaśnienie. Warto pytać o szczegóły. W  wypadku wątpliwości należy poprosić o wzorce dokumentów iskonsultowaćjezprawnikiemlub inną kompetentną osobą.

Po czwarte: 
nie należy podpisywać 
dokumentów (umów), 
jeśli nie rozumiemy 
ich treściNie należy korzystać z usług finansowych, których się nie rozu-

Co w prawie piszczy

Posłowie rozszerzyli grani- 
' ce obrony koniecznej. 

Nowe przepisy dotyczące 
spółdzielni socjalnych.
4 0  min zł na aktywizację 
seniorów w 2018 roku

I Sejm uchwalił nowelę Kodeksu 
karnego rozszerzającą granice 
obrony koniecznej przy odpiera
niu napaści na mieszkanie, dom. 
lokal, czy ogrodzony teren. 
Zgodnie z rządową propozycją, 
do Kodeksu karnego dopisano, że 
karom nie będzie podlegał ten, kto 
przekraczałby granice obrony ko
niecznej, odpierając zamach, pole
gający na wdarciu się do mieszka-

¡. r  f  j e < j  i j : v :>■ > . . r

nia, lokalu, domu, albo przylegają
cego do nich ogrodzonego terenu 
lub odpierając zamach, poprzedzo
ny wdarciem się do tych miejsc, 
chyba że przekroczenie granic obro
ny koniecznej było rażące -  czyli 
sposób obrony lub użyte środki nie 
byłyby odpowiednie do zagrożenia, 
wynikającego z zachowania napast
nika.
Obecnie Kodeks karny stanowi, że 
„nie popełnia przestępstwa, kto 
w obronie koniecznej odpiera bez
pośredni, bezprawny zamach na ja
kiekolwiek dobro chronione pra
wem". W razie przekroczenia granic
obrony koniecznej, w szczególnoś
ci, gdy sprawca zastosował sposób
J .0.: ,v  t  .r.f . A  .1 v > i

obrony niewspółmierny do niebez
pieczeństwa zamachu, sąd może 
zastosować nadzwyczajne złago
dzenie kary, a nawet odstąpić od jej 
wymierzenia. Zgodnie z Kodeksem, 
nie podlega karze, kto „przekracza 
granice obrony koniecznej 
pod wpływem strachu lub wzburze
nia, usprawiedliwionych okolicz
nościami zamachu". 
Dotychczasowe przepisy będą na
dal obowiązywać.

► Senat przyjął nowelizację usta
wy o spółdzielniach socjalnych. 
Jedna z poprawek stanowi, że or
ganizacje pozarządowe prowa
dzące Warsztaty Terapii Zajęcio

wej. Zakłady Aktywności Zawo
dowej oraz Centra i Kluby Integra
cji Społecznej mogą być stroną 
umowy dotyczącej konsorcjum 
spółdzielczego.
I nne zmiany w dotychczasowych 
przepisach: spółdzielnie socjalne 
będą mogły ubiegać się o środki 
na finansowanie kosztów wynagro
dzenia dla bezrobotnego lub poszu
kującego pracy opiekuna osoby nie
pełnosprawnej bądź też poszukują
cych pracy bez zatrudnienia lub nie- 
wykonujących innej pracy 
zarobkowej do 30 roku życia oraz 
po ukończeniu 50 lat. Utworzenie 
stanowiska pracy dla ww. kategorii 
osób może zostać objęte wspar-
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i będzie 
imiętać
limum, by uniknąć kłopotów

m ie. Je śli o ferujący usłu gi nie chce lub nie potrafi w yjaśnićich zasad, lepiej zrezygnować z takiej propozycji.Organizatorzy przypom nianej przez nas kampanii odwołują się do przykładów  konkretnych osób, które biorąc pożyczkę wpakowały sięwpoważne problemy. Otóż Wojciech z Tomaszowa Mazow ieckiego pożyczył 3.000 zł na telewizor Fuli HD. Oto, co mów i W ojciech: „O statn ie św ięta Bożego Narodzenia uderzyły nas m ocno po kieszeni. Odw iedzili nas teściow ie i kuzynka z m ężem . W szystkich m usieliśm y ugościć, kupić prezenty. Jakoś daliśm y radę.. A le w ystarczyła jedna w izyta w  sklepie ze sprzętem  rtv, żeby doprow adzić nas na skraj bankructwa. Akurat wy- przedawali zeszłoroczny towar. Na wystawie zobaczyliśmy piękny telew izor, przeceniony z 4.500 na nieco ponad 3.000 zł. 42 cale, Fuli HD, ekran o idealnej czerni. Zawsze o takim  m arzyliśmy. Ja  - żeby oglądać m ecze Ligi M istrzów , żona - film y przyrodnicze i program y kulinarne, syn ch ciał pograć na konsoli na w ielkim  ekranie. Prosili, nam aw iali, w  końcu uległem . M im o, że byliśm y zupełnie spłukan i, udało nam  się w ziąć szybką pożyczkę na te 3.000 zł i jeszcze tego samego dnia przywieźliśmy now y telew izor do dom u. R adość trw ała jednak krótko. Nie spłaciłem na czas jednej raty, potem  drugiej. Zaczęły się pism a, ponaglenia. W  końcu zajrzało m i w  oczy widm o zajęcia kom orniczego. Musiałem wziąć dodatkow ą pracę - w  w eekendy dorabiam  na budow ach. R odzina

0 niczym  nie w ie - m ów ię, że jadę zkolegam inaryby. Jak ja spojrzę im  w  oczy?” .Podobnie brzmi opowieść Artura z Krakowa, który pożyczył 2.000 zł na zakup m ebli: „W łaściw ie to nie w iem , po co m i były te p ie n ią d ze ... Jakoś udaw ało nam  się wiązać koniec z końcem . Nie narzekaliśm y -  zawsze m ieliśm y co jeść i w  co się ubrać. To był raczej taki im puls. Doszliśmy z żoną do w niosku, że tak dawno nic nie kupiliśm y do dom u. W szystko, co zarabialiśm y, w ydawaliśm y na bieżące potrzeby - nasze i córki. Pom yśleliśm y w ięc, że przydałyby nam  się nowe m eble do salonu. Chcieliśm y odłożyć na nie z pensji, ale kiedy jakiś gość na przystanku wręczył m i ulotkę. Pożyczka Od Ręki, pom yślałem , że m oże warto sprawdzić tę ofertę. Przecież pożyczki są dla ludzi. Faktycznie, wystarczył jeden telefon, bez zbędnych form aln ości. P ien iądze sam i przynieśli do dom u. Agent firm y pożyczkowej robił wrażenie profesjonalisty. Podpisałem , nawet nie do końca zastanaw iając się, co podpisuję. To w łaśnie ten jeden podpis zm ien ił w szystko1 zaważył na całym  m oim  życiu. W padliśm y w  potw orną pętlę zadłużenia, nie nadążaliśm y ze spłatą kolejnych odsetek, dług rósł w  zastraszającym  tem pie. W  końcu żona nie w ytrzym ała, wzięła córkę i odeszła. Komornik zabrał nam  cały dobytek, m ieszkanie zostało zlicytowane. Zastanaw iacie się , czy  to m ożliw e? Tak! Zostało m i tylko to rodzinne zdjęcie na ścianie, kilka kartonów rzeczy osobistych i złudna nadzieja, że kiedyś odzyskam rodzinę.”  •

ciem w wysokości do kwoty mini
malnego wynagrodzenia przez 6 
miesięcy.

4 0  min -  to  łączna kwota dota
cji, którą organizacje pozarządo
we mogą otrzymać na realizację 
projektów społecznych aktywi
zujących seniorów w ramach Rzą
dowego Programu na rzecz Ak- _ 
tywnośd Społecznej Osób Star
szych (ASOS).
W ramach programu ASOS organi
zacje pozarządowe mogą otrzymać 
dotację na realizację projektów 
społecznych aktywizujących osoby 
starsze w ramach czterech obsza
rów. Chodzi tu o: edukację osób

starszych, integrację międzypoko
leniową, partycypację społeczną 
seniorów oraz usługi społeczne dla 
osób starszych. Wysokość dotacji 
wynosi od 20 tys. do2 0 0 tys. zł.
W 2017 roku z programu ASOS zo
stało dofinansowanych 370 ofert 
organizacji pozarządowych 
na łączną kwotę 38 min zł. Skorzy
stało z tego ok. 180 tys. osób star
szych. Tym razem szczególny na
cisk zostanie położony na realiza
cję projektów mających na celu 
zwiększanie bezpieczeństwa osób 
starszych.
Nabór w ramach edycji 2018 pot
rwa do 22 grudnia br.#
AG

Nietrafiony prezent potrafi 
zepsuć nam święta...
Przed świętami

Św ięta to  czas daw ania i p rzyj
m ow ania prezentów ; d la w ielu  
z nasjest to  trudne. Nasze upo
m inki ujaw niają bow iem , ja k  
postrzegam y obdarow anych...

W yniki badania „Prezenty zawsze w yw ołują em ocje” pokazują , że aż 97 proc. Polaków obdarowuje swoichbliskich świątecznym i prezentam i. Z b adan ia przeprow adzonego przez serw is Prezentm arzeń na próbie 
1337 respondentów  w ynika, że otrzym anie nietrafionego prezentu dla 31 p roc. an kietow anych jest głów nym  pow odem , który m oże popsuć im  św ięta.
Gdy prezent trafia  
na półkęJa k  d eklaru ją P olacy, jedn ym  z najgorszych  pom ysłów  na św iąteczną niespodziankę zarówno wśród kobiet jak i m ężczyzn są pow tarzalne prezenty - 41 p roc. ankietow anych nie chce otrzym yw ać tego sam ego co roku. Standardowe prezenty są coraz bardziej niechciane, poniew aż - jak  uw ażają respondenci - pokazują, że ktoś po prostu nas nie zna - tak deklaruje, aż 41 proc. zapytanych osób. W iększość obdarow anych nie m a co z n im i zrobić (25 proc.) i zupełnie im  się nie przydają.Co ciekaw e, Polacy przyznają  się naw et, że nietrafiony podarunek przekazują dalej i podarowują go kom uś innem u

► Lubimy otrzymywać prezenty -  szczególnie kiedy są niespodzianką-potw ierdziłoto29proc. ankietow anych. N ajczęściej jedn ak niechciany bibelot odstaw iam y po prostu na półkę (62 p roc.). Rzadko kto sprzedaje nietrafiony upom inek (tylko 7 proc.) lub w yrzuca do kosza (2 proc.).Polacy uw ażają, że sensem  daw ania prezentów  jest pokazanie, jak w iele bliska osoba dla nas znaczy. Dla 42 proc. jest to potw ierdzenie, że ktoś nas dobrze zna lub że się postarał dla nas (34 proc.). Nie napawają zatem  optym izm em  odpow iedzi ankietow anych, które pokazują , że n iektórym  z n as ciąg le  zdarza się otrzym yw ać nietrafiony prezent - deklaruje to 27 proc. osób, a 16 proc. badanych co roku na św ięta taki w łaśnie prezent dostaje.

Podarujmy sobie emocjePom im o w szystko lubim y jed n ak otrzym yw ać p rezen ty - szczegó ln ie  k ied y są n iesp o dzianką. Potw ierdza to 51 proc. badanych osób. Uw ażam y również, że m ożna nauczyć bliskich kupow ania prezentów  poprzez pow tarzanie, co nam  się podoba - tak tw ierdzi 43 proc. ankietow anych. Rzadko kto odm aw ia przyjęcia prezentu, poniew aż n ie chcem y robić kom uś przykrości (47 proc.), ale zdarzają  się sytuację, gdy uważam y, że prezent jest za drogi (32 proc.) lu b  zbyt zobow iązu jący (13 proc.) i w tedy m ów im y „n ie” .Niewłaściwy lub niedoceniony podarunek m oże przynieść spore straty w  stosunkach m iędzylud zkich . Ludzie angażują

się w daw anie i otrzym yw anie prezentów, poniew aż odzw iercied la to  zn aczen ie relacji i utrzym u je w ięzi sp ołeczn e. W yniki badania zrealizowanego przez serwis Prezentmarzeń pokazują, że Polacy najchętniej zastąpiliby tradycyjne upom inki tak im i, które pozw olą im  d ośw iadczyć czegoś nowego i pozostaną na długo w  pam ięci (37 proc.), które będą niespodzianką 
(27 proc.) albo po prostu w yw ołają em ocje (19 proc.).W iększość z nas lubi odczuw ać ten dreszczyk em ocji, kiedy pod choinką zaczyna odpa- kow yw anie prezentów  z n ie w iadom ą w  środku. Są jednak osoby, które w olą, kiedy w iedzą doskonale, co dostaną od sw oich  b lisk ich , bo sam i to  sobie w ybrali. To pozw ala zaoszczęd zić im  n iep otrzebn ych stresów . 17 p roc. ankietow an ych tradycyjne upom inki zastąpiłaby prezentam i, które m ogliby sam i sobie w ybrać.Ja k  zatem  w ybrać prezent, który naprawdę sprawi radość? Dobrym pom ysłem  jest podarow anie kom uś prezentu , który pozw oli dośw iad czyć czegoś now ego, czyli po prostu prezentu  w form ie em o cji. Prezenty w  formie przeżyć pozwalają niejednokrotnie spełniać marzenia i realizow ać pasje, na które b liskie osoby nie m ają czasu bądź odw agi się zdecydow ać. Taki upom inek na pew no pozostanie na długo w  pam ięci. - tłu m aczy Grzegorz Różalski z serw isu Prezentm arzeń. •

5 milionów Polaków musi wymienić dowody
Warto wiedzieć

W  tym  roku u p ływ a 10  la t od w ym iany dow odów  książkow ych na dow ody p la stik o w e. W edług szacunków  M in isterstw a C yfryzacji, dotyczy to ponad 5 m in  Polaków , którzy podlegają obow iązkow i w yrob ie n ia  sobie now ego d o k u m entu tożsam ości.
Mniej danych, więcej 
zabezpieczeńW iększość z nas pam ięta jeszcze dokum enty papierowe zawiera- jące m nóstw o zapisów , takich jak adres zam eldow ania, m iejsce zatrudnienia oraz dane żony, m ęża czy dzieci. Dziś dowód tożsam ości to dokum ent plastikow y, podobny rozm iaram i do karty bankomatowej czy kredytow ej, różniący się zawartością i zabezpieczeniam i.Zm niejszyła się ilość danych um ieszczanych na dow odach osobistych. Od 1 m arca 2015 r.

w  now ych dow odach nie w idnieje inform acja dotycząca zam eld o w an ia, zrezygn ow ano z w zoru p o d p isu , n ie  m a też w zm ian ki o kolorze o czu  czy w zroście, pojaw iła się za to dodatkow a ru bryka: ob yw atelstw o, u łatw iająca poruszanie się poza granicam i kraju.N a now ym  dokum en cie znalazło się też w iele zabezpieczeń: dw ukrotnie pow tórzone zdjęcie, m ikrodruki, tłoczenia i specjalne farby. Istotną częścią zarówno starszej, jak  i nowszej w ersji dow odu jest także data w ażności, której upłynięcie m oże przysporzyć nam  w iele problem ów. Przez cały czas obow iązuj e w ym ian a dow odu ze w zględu na up ływ  term inu w ażności po 10 latach  od jego w ydania.
Miesiąc na wydanie 
dokumentuU rzędy na w ydan ie dow odu m ają 30 dni od złożenia w nio
sku. Zazwyczaj czas ten jest

krótszy, jed n ak  w  przypadku dużej liczb y  zgłoszeń  urzędy m ogą m ieć problem  z dotrzym aniem  term inu.W ym iana dow odów  to  ogrom ne liczby w  skali w szystkich urzędów . W ydziały Spraw Adm inistracyjnych w  Krakowie obsłużą w  tym  roku o około 30 ty s . k lien tó w  w ię ce j. Z ko lei do m agistratu w  Poznaniu zaw ita w  tej spraw ie ok. 100 tys. in teresan tów , p o d czas gd y  w  ubiegłym  roku było to 67 tys. osób. Średnio rocznie w  Gdańsku w ydaje się 50- 60 ty s. n ow ych dokum entów, a w  tym  roku ich  liczba m oże sięgnąć naw et 100 tys.
Poza miejscem 
zamieszkaniaOd ponad 2 lat m iejsce składania w niosków  o dow ód osobisty nie jest uzależnione od zam eldow ania. Każdy m oże zgłosić się po now y dokum ent w  dow olnym  organ ie, dow olnej gm iny na terytorium  kraju.

Jest to duże ułatw ienie dla osób przebyw ających czasow o poza m iejscem  zam ieszkania. Złożen ie  w niosku o now y dow ód m oże odbyć się tak że przez internet należy w cześniej zarejestrow ać się na platform ie ePUAP, m ieć profil zaufany lub kw alifikow any podpis elektroniczny.Je ś li d o jd zie do u traty  lub krad zieży dow odu, pierw szy krok to w yłączenie dokum entu  z ob iegu  b an kow ego, aby uniem ożliw ić posługiw anie się nim  w celach  p rzestęp czych . Um ożliw ia to bezpłatna usługa zastrzegania dow odu osobistego o n lin e w  portalu B IK . Je d nym  k lik n ię cie m , z każd ego m iejsca na św iecie, w yłączym y dokum ent z obiegu.Kolejnym  krokiem , w  przy: padku kradzieży, jest pow iadom ienie policji. Następnie pozostaje w izyta w  urzędzie gm iny i w yrobien ie now ego d o k u m entu tożsam ości. •
OPR.AG
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Kłopot z siedzibą dla 
bezpańskich zwierząt
•  Jest szansa, że trzeci przetarg na wyłonienie wykonawcy budowy 
siedziby schroniska dla zwierząt zakończy się wreszcie sukcesem

Słupsk

Zbigniew Marecki
zbigniew.marecki@polskapress.pl

O db yły się ju ż  dw a przetargi na budow ę now ego schroniska d la zw ierząt. Z ak o ń czyły  się n iepow odzeniem , bo w ładze Słupska oraz sześć okolicznych gm in zam ierzały na tę inw estycję przeznaczyć nieco pow yżej sześciu m ilionów  złotych. N atom iast firm y w ykonaw cze nie chciały się podjąć tego zadania za taką kw otę. Sytuacja nieco się zm ieniła, gdy ograniczono projekt i o głoszon o k o lejn y  przetarg.- O tw orzyliśm y d ziś rano dw ie o ferty , która w p łyn ęły  w  przetargu na budow ę schroniska. Jed n a opiew a na kw otę 5,9 m in zł. Za tyle tę pracę chce w ykonać firm a Proinvest Partner z Gdańska. Natom iast firm a A rkom  prop on u je zap łatę w  w ysokości 7,8 m in zł - m ów ił w  p o n ied ziałek  prezyden t Słupska Robert Biedroń. O sta

► Obecna siedziba Schroniska dla Zw ierząt w  Słupsku mieści się przy ulicy Portowej, tuż przy drodze 
Słupsk-Ustkateczn a d ecy zja  m a zapaść w  najbliższym  czasie.N ow a sied zib a sch roniska d la zw ierząt m a się m ieścić na gruntach w  pobliżu m iejskiej oczyszczalni ścieków .- W  p lan ach  m am y budow ę kom pleksu 4 budyn ków  p eł

niących funkcję schroniska dla ponad 200 psów  i kotów , b u dynku adm inistracyjno-biurow ego z zapleczem  dla pracow ników , le czn icy  na potrzeby schroniska, części gospodarczej oraz k latek  i w ybiegów  dla zw ierząt, które tam  zam ieszka

ją  - zapow iada prezydent R obert Biedroń. •©®
Więcej na naszej stronie

Podyskutuj o planach budowy nowej 
siedziby schroniska dla zwierząt 
forum.gp24.pl

Słupsk chce
integrować
cudzoziemców
Stupsk

Od stycznia ratusz będzie  
w spółfinansow ać p un kt in fo r
m acyjny i ogłasza konkurs. Te
raz zajm uje się tym  stow arzy
szenie A m azonki.

A lek Radomski
aleksander.radomski@gp24.pl

Słupsk ogłosił otw arty konkurs dla organizacji pozarządowych.- Chcem y zlecić prow adzenia punktu inform acyjnego dla cudzoziem ców  - m ów i sekretarz m iasta Iw ona W ójcik . - W  praktyce chodzi o U kraińców, których jest dużo w m ieście i regionie. N iektórzy m ogą potrzebować wsparcia przy zetknięciu z naszym i realiam i.Obok in form acji punkt m a przyczyn iać się do in tegracji, dysponow ać od p ow ied n im i m ateriałam i publikow anym i w  różn ych w ersjach ję zy k o w ych, prow adzić kursy języka polskiego i - co w ażne - przeciw działać zachow aniom  i postaw om  k sen o fo b iczn ym . Urząd m iejski chce przeznaczyć 10 tysięcy złotych na realizację tych działań przez cały następny rok.

K w ota tej d o ta cji n ie  je st jednak ostateczna, tylko progn o zo w an a, i m oże jeszcze  w zrosnąć.D o tej pory ta k i w łaśnie punkt w  Słupskim  Centrum  Organizacji Pozarządowych i Ekon o m iki Sp o łeczn ej przy u l. Niedziałkow skiego prowadziło stow arzyszen ie A m azo n ki. Nazw ano go czytelnie i zrozum ia le , bo „P o rt” . A m azon ki prow adziły go na zasadzie wolontariatu, podpow iadając, jak
„Port" 

Amazonki 
prowadziły 
na zasadzie 

wolontariatu

zapisać dziecko do szkoły, znaleźć lekarza czy w ysłać pieniąd ze do d om u . Ja k  zapew nia Iw ona Chrapkow ska-W ielgo- m as, dyrektor W ydziału Dialogu Sp o łeczn ego  U M  Słu p sk , „P o rt”  b ył od w ied zan y i się sp raw d ził. N iew yklu czon e w ięc, że Am azonki w ystartują w  now ym  konkursie. •©®

TRZY MIESIĄCE 
POD CHOINKĄ!
W okresie przedświątecznym prenumeratę cyfrową 
na PÓŁ ROKU dostaniesz za PÓŁ CENY

plus.gp24.pl/swieta

Spotkania i koncert
Akademia Pomorska

Monika Zacharzewska
monika.zacharzewska@gp24.pl

Słupska uczelnia dziś i jutro zaprasza w szystkich na otw arte, bezpłatne wydarzenia - spotkanie z oficerem , który brał udział w  m isji w  A fganistanie, koncert bożonarodzen iow y oraz prom ocję książki o zm arłej na raka trzustki aktorce - A nnie Przybylskiej.D zisiaj o godz. 17 w  auli In stytutu N eofilologii A kadem ii Pom orskiej przy u l. Słow iań skiej 8 odbędzie się 104. spotkanie K lu bu  O b ieżyśw iata , d ziała jącego  przy In sty tu cie  G eografii i Studiów  R egionaln ych A kadem ii Pom orskiej i Polskim  Tow arzystw ie G eo graficznym  Oddział w  Słupsku. Gościem  będzie starszy podoficer dow ództw a 7. B rygady Obrony W ybrzeża w  Słupsku - starszy ch or. sztab . D om in ik

Krupa. Jego w ystąpienie zatytu łow an e je st „A fg a n ista n  w  oczach żołnierzy Polskich M isji W ojskowych” .Rów nież dzisiaj, ale o godz. 13, w  auli Akadem ii Pom orskiej (sala 414, u l. B ohaterów  W esterplatte 64) odbędzie się Koncert Bożonarodzeniowy przygotowany przez pracowników  i studentów  Instytutu M uzyki. W  program ie koncertu są k o lęd y  p o lsk ie , kaszubskie i ukraińskie, w ystęp chóru akadem ickiego Iuventus Cantans oraz piosenki św iąteczne w  nowej aranżaqi.N atom iast ju tro , w  czw artek, o godz. 17 w  auM (sala 414 , III p iętro , u l. Bohaterów  W esterplatte 64) Akadem ii Pom orskiej odbędzie się prom ocję  k siążk i „A n ia ”  G rzegorza K u b ickiego i M acieja D rzew ickiego - o Annie Przybylskiej. Spotkanie poprowadzi dr Grzegorz Piekarski z Instytutu Pedagogiki słupskiej uczelni. •
©®

StUPSK/ROCZNłCA
Msza w intencji ofiar 
walki o wolnośćW  najbliższą niedzielę (17 grudnia) o godzinie 12.30 w  kościele Najśw iętszego Serca Jezusow ego w  Słupsku odbędzie się m sza św ięta rocznicow a w  intencji ofiar Grud- nia’70 i stanu w ojennego. W cześniej, bo ju ż o godzinie 11.40, uczestnicy obchodów  tych rocznic spotkają się przed tablicą upam iętniającą O fiary Grudnia 1970 roku, która znajduje się na budynku Zarządu Regionu NSZZ Solidarność w  Słupsku przy u l. Jedności Narodowej 2.Sw oją obecność na tej uroczystości zapow iedzieli dawni i obecni działacze Solidarności, lokalni sam orządow cy, politycy oraz poczty sztandarowe z zakładów  pracy.
(M AZ)

mailto:zbigniew.marecki@polskapress.pl
mailto:aleksander.radomski@gp24.pl
mailto:monika.zacharzewska@gp24.pl
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Źle, że się świeci, 
źle, że się nie świeci
•  Czytelnicy twierdzą, że iluminacja fontanny 
niepotrzebnie jest włączana w dzień

►  Iluminacja fontanny w parku przy al. Sienkiewicza działa przez całą dobę. To zachęta dla mieszkańców do odwiedzenia tego miejsca również po zmroku, gdy świecą się także inne ozdoby

S f u p k

Daniel Klusek
daniel.klusek@gp24.pl

P an i B arbara p racu je  w  ce n trum  m iasta. Codziennie przeje żd ż a  a le ją  S ie n k ie w icza , gdzie od tygodnia m ożna podziw iać św iąteczną ilum inację w parku . Je j zdaniem  najbardziej efektow na jest fontanna, która jed n ak  św ieci się przez cały d zień.- Ta ozdoba jest bardzo piękn a, ale nie w iem , czy najw łaściw szym  pom ysłem  je st, żeby św ieciła ona bez przerwy - m ów i kobieta. - W  w eekend poszłam  tam  z w nuczkam i, m im o że padał śnieg z deszczem . Ludzi było mnóstwo, wielu z nich robiło sobie zdjęcia. Ale gdy przejeżdżam  aleją Sienkiew icza w  ciągu dnia w  parku są jedynie przech od n ie. D latego uw ażam , że fontanna nie powinna się św iecić. Nawet jeśli ośw ietlenie jest energooszczędne, to są to koszty, które m iasto m usi ponieść.In n a . n asza czy te ln iczk a  zw róciła tym czasem  uw agę na to , że w  parku przy al. Sienkiew icza nie św iecą się w szystkie ozdoby.- Gdy byłam  tam  w  niedzielę , w  centralnej części parku nie św ieciły się cztery kule. Ciem ny był również jeden kwiat oraz ogrom na postać - w ylicza pani H elena. - Być m oże to niew ielkie awarie, ale w arto, by odpow iednie służby zadbały o to, by w szystkie ilu m in acje  zaw sze działały. Je śli m iasto zdecydowało się już na tak piękną i kosztow ną św iąteczną ozdobię parku , to w arto, żeby rozbłysła ona pełnym  blaskiem .

Jarosław  B orecki, dyrektor Zarządu In frastru ktu ry M iejskiej w Słu p sku , zapew nia, że niebaw em  ponow nie św iecić będą się w szystkie ozdoby w parku.- Niestety, ilum inacje już zostały zniszczone. Ktoś tam  urw ał kable zasilające kilka ozdób - m ów i Jarosław  Borecki. - N iezw łocznie napraw im y usterkę tak , by ju ż cała ilu m in acja się św ieciła.Jak  dodaje, fakt, że św iatełka na fon tann ie działają rów nież w ciągu dnia, to nie przypadek.- M ieszkań cy, któ rzy  tam  przychodzą, bardzo często ro

bią sobie zdjęcia. Chcem y, żeby m ogli to robić rów nież w  ciągu dnia, jeśli nie m ogą odw iedzić parku po zm roku - tłu m aczy  dyrektor słupskiego ZIM . - D latego jedną z ozdób m ożna podśw ietloną podziw iać przez całą dobę.Przypom nijm y, że w  parku przy a l. Sienkiew icza rozw ieszono św ietlne kurtyny, są też podśw ietlane rabaty, lilie  i półkule, fontanna, dam y i dżentelm eni, a także specjalne stanow iska do robienia zdjęć po obu jego  stron ach . Ilu m in ację b ędzie m ożna podziw iać do 2 lu tego. •
© ®

SŁUP5K/HEDAKCJA
Zobacz, jak powstaje 
„Głos Pomorza"Zapraszamy do odwiedzin w słupskiej redakcji „Głosu Pomorza” . Nasi goście poznają też dziennikarzy i pracowników z działu prom ocji, składu i biura ogłoszeń. Będzie także m ożliw ość zrobienia zdjęcia, które zostanie opublikowane w „G łosie” . Na zgłoszenia grup czekam y od poniedziałku do piątku w  godz. 10-16 pod nr. tel. 59 848 8121. (D M K )© ®

Biuro Rzeczy Znalezionych 
Czekają na właściciela:

portfel z dokumentami Wojciecha 
Gryglewicza ze Słupska, 
i  portfel z dokumantem Macieja 
Zająca ze Słupska, 

karta bankomatowa Artura Bor
kowskiego.

klucze w etui znalezione przy ul. 
Chodkiewicza, 

telefon Samsung znaleziony 
przy ul. Armii Krajowej, 

telefon Samsung znaleziony *
przy ul. Słowackiego, w okolicy wej
ścia do Parku Kultury i Wypoczynku, 

bilet miesięczny Julii Grabowskiej, 
dowód rejestracyjny Anny Marci- 

niak-Zielińskiej ze Sławna,

i  cztery klucze z brelokiem znale
zione w hali Gryfia, legitymacja Macieja Nowińskiego, 

karta pamięci znaleziona w Słup
sku,

klucz na smyczy znaleziony w Par
ku Kultury i Wypoczynku, 

klucz z brelokiem znaleziony 
w Parku Kultury i Wypoczynku, 

pęk kluczy znaleziony przy ul. 11 
Listopada, w okolicy przystanku, 

prawo jazdy Henryka Mehla z Ka
towic,

klucz do mercedesa znaleziony 
przyal.3Maja,

dwa klucze z brelokiem-maskotką 
znalezione w okolicach słupskiego 
dworca kolejowego. (D M K )© ®

PILNE: aż 75% mężczyzn w  Polsce jest w grupie ryzyka!Wskutek przerostu prostaty byłem o krok od kalectwa. Uratował mnie cud!
Nigdy nie narzekałem na zdrowie. Po pięćdziesiątce 
czułem się silny i pełen wigoru. Miałem niewielkie 
kłopoty z oddawaniem moczu, ale nie przejmowałem 
się tym. Do lekarza poszedłem przypadkowo -  
dowiedziałem się szokujących rzeczy.

\  jest kazdY ,

I _______________________

Ta metoda biostymulująca pozwala w natu
ralny sposób oddziaływać na zmniejszenie 
przerostu prostaty. Po lewej gruczoł z prze
rostem, blokujący odpływ moczu (wyso
kie ryzyko niewydolności nerek), po prawej 
gruczoł działający w prawidłow/sposób.

Diagnoza: 
zaawansowana 
niewydolność nerek-  Nie mogłem w to uwierzyć! 
Jakim cudem doprowadziłem 
nerki do takiego stanu?! -  zastanaw ia się pan M arek. le go h isto ria  to  p ra w d z iw y  d r a m a t. O d lek a rza  p rzypadkiem  d ow ied ział s ię , że cierpi na postępującą niew yd oln ość n erek, które za tru w ały o rg a n izm , prow adząc do m ia żd ży cy  i k a le ctw a .-  Ciągle nie mogłem w ysi
kać się do końca, ale w mo
im wieku to nic dziwnego. 
Lubię napić się piwa, a wia
domo, jak to działa na pę
cherz. .. -  tłu m aczy  p an  M a rek . T rudno było sąd zić  po ty m , że coś je s t n ie  ta k . Być m oże w ła śn ie  d la te g o ...
Lekarz popełnił błąd-  Powiedział, że w  każdej 
chwili nerki mogą wysiąść, 
potrzebne będą dializy i za
pewne skończy się m iaż
dżycą! A wtedy to ju ż .. .  
koniec! Póki co, zalecił mi 
więcej ruchu i witamin.

„Groziła 
m i uro- 
sepsa!”Jeszcze parę lat tem u nie w iedziałem , że coś takiego istnieje. Aż nagle lekarz mówi: urosepsa. Miałem  zakażenie całego organizm u, którego przyczyną było zaleganie moczu w pęcherzu. A powód? Przerost prostaty! Szczęście, że trafił się rozsądny lekarz. Polecił preparat biostym ulujący -  mówił, że to ma 96% skuteczności, no i faktycznie. 30 dni kuracji i uratowałem swoje zdrowie!

Jan (70 lat),
Piotrków Trybunalski

P a n  M a re k  n ie  m ia ł s z c z ę ś c ia . Po trz e c ie j d obie d yżu ro w a n ia  le k a rz  le d w o w id z ia ł n a  o czy . N ie w ie le  b yło  m u  p o trz e b a , b y  fa t a ln ie  s ię  p o m y lił.-  Rozm aw iałem  
z nim po wszystkim. 
Przyznał się. Działał 
na czuja. Prawie do
prowadził m nie do 
kalectwa. Gdybym  
nie w ziął spraw y  w swoje ręce, dziś w ogóle 
by mnie tu nie było! Wie
działem ju ż  wtedy, co się 
dzieje z moją prostatą i zde
cydowałem się na jed yn y  
rozsądny wybór -  atestowa
ny, specjalistyczny preparat 
o potwierdzonej klinicznie 
skuteczności -  m ó w i.To d e d y k o w a n y  m ę ż czy zn o m  p re p a ra t b io sty m u lu ją c y , k tó ry  w  tr a k c ie  3 0 -d n io w e j k u r a c ji:♦  o 78% sk u te czn ie j w p ły w a  n a  z m n ie js z a n ie  p rze ro stu  p ro sta ty ;♦  12-krotnie szybciej u d ra ż - n ia  d ro g i m o czo w e;♦  o połowę z m n ie js z a  c z ę s to tliw o ść  o d d a w a n ia  m o c zu  (już po 10 dniach);♦  w spom aga p ra w id ło w ą  p ra cę  n e re k ;♦  sk u te czn ie  p rzy w ra ca  p o p ęd  s e k su a ln y .

-  Po tygodniu stosowania 
preparatu biostymulującego 
nie czułem już ucisku w oko
licach pęcherza i norm al
ne oddawałem mocz. 30 dni 
kuracji radykalnie zmniej
szyło przerost prostaty. Bez 
operacji, zabiegów i ryzyko
wania zdrowiem! To jedyne 
bezpieczne rozwiązanie.P rep arat b io sty m u lu ją cy  w p row ad zon o do P o lsk i n a  p o czątk u  tego ro k u . M o żn a go o trzy m ać ty lk o  w  sprzed aży te lefo n iczn ej k lu b u  rab ato w eg o . T e ch n o lo g ia  je go p ro d u k cji n ie  je st ta n ia . A le d zięk i sp e cja ln e m u  dofin a n so w a n iu  u czestn ictw a w  k lu b ie  rab ato w ym  o gran ic z o n a  lic z b a  m ę ż cz y z n  m oże sk o rzy stać z n iego  aż o 70% ta n ie j. Ilo ś ć  o p a k o w a ń  je s t o g ra n iczo n a  -  d e cy d u je  k o le jn o ś ć  z g ło sz e ń .

DOFINANSOWANIE DLA MĘŻCZYZN 
urodzonych w latach 1920-1969!
Pierwszym 1 0 0  osobom, które zadzw onią  do 17 grudni 2017 r„ przysługuje 
dofinansow anie! Otrzym asz w ów czas preparat biostym ulujący na nietrzym anie m oczu za udział w klubie rabatow ym  
ty lk o  za-SSŁ zł 97 z ł (przesyłka GRATIS)!

Zadzwoń już dziś!
W 77 552 52 31

Poniedziałek-piątek 8 :0 0 -2 0 :0 0 ,sobota i niedziela 9 :00 -2 0 :0 0  
(Zwykłe połączenie lokalne bez dodatkowych opłat)

>  \ UJ t n'a
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Dostałem list, a w nim  inform ację, że wygrałem zagraniczną wycieczkę! - ucieszył się emeryt 
Zapytał nas, czy wierzyć w takie cuda. Cuda? Zwykły biznes! Nie daj go zrobić swoim kosztemSeniorze! Koperta może być pułapką

Bezpieczny senior

Katarzyna Borek
kborek@gazetalubuska.pl

Em eryt przyszedł do nas z kopertą w  dłoni. - Tu jest napisan e , że w ygrałem  zagran iczn ą w ycieczkę - p ow ied ział.-  Ostrzegacie zawsze, że kanciarzy nie brakuje, a jaw n ie nie grałem , ale żal przepuścić taką okazję jak w yjazd. Co robić?- Nic! - odpow iedzieliśm y.- Chyba że jest pan przygotow any na to , że za tę darm ow ą, wygraną w ycieczkę trzeba jed nak. .. zapłacić. I że ¿czy  się pan z ty m , że w yda p ien iąd ze , a w podróż nie w yruszy.- A le  d laczego? -  zap ytał nas em eryt.A  d latego, że aby potw ierdzić w ygraną i w yjazd - trzeba zadzw onić na przykład pod num er o p odw yższon ej o p łacie i słuchać kolejnych kom unikatów. M inuty lecą i lecą - a licznik za rozm owę bije. Potem  zaglądam y do regulam inu kon ku rsu , w którym  w ygraliśm y nagrodę. Czytam y i okazuje się, że ta  w ygrana to  n ie je st coś na pew no, a raczej b yć m oże- bo trzeba spełnić dodatkowe w arunki. Takie, że grając w  totolotka, m am y w iększe szanse, że los do nas się u śm iech n ie. A le pieniądze na rozm ow ę telefoniczną ju ż w ydałeś.
Bądź czujny!Fed eracja K onsum en tów  ostrzega: uw ażaj, m ożesz stać się ofiarą oszustw a, jeśli w  kopercie dostajesz niew iarygodnie korzystną ofertę:•  superw ygranej,•  jakichś tanich w yjazdów  w akacyjnych,•  krem ów, m aści, specyfików  odchudzających, które natychm iast, bezboleśnie i bez w yrzeczeń zm ienią tw ój w ygląd i sam opoczucie,•  stałego źródła dodatkow ych dochodów ,•  pew nego in teresu , który na pew no w ypali,•  zrealizow ania m arzeń dzięki pom ocy znanego jasn ow idza lub w różki.U w ażaj rów nież na o ferty  nam aw iające do zadzw onienia pod numer telefonu o podwyższonej opłacie. ' i * i .

► Upewnij się, czy znasz opłatę za m inutę połączenia z num erem , 
pod który dzwonisz. Możesz wygadać naw et pół em erytury!

Uwaga!N ie znaczy to , że każdą ofertę i katalog m asz w yrzucać do kosza. Pam iętaj tylko, że są zarówno firm y uczciw e, jak i nieuczciw e. Że są i zw ykli kanciarze, któ rzy  ty lk o  ch cą dobrać się do tw oich pieniędzy.
Eksperci specjalnie dali 
się nabraćE m eryto w i, k tó ry p rzyszed ł do nas, w  głow ie się nie m ieściło , że m ógłby paść ofiarą kanciarzy , a n ie  w ylegiw ać się na zagran iczn ej p laży. K usiło go, by skorzystać z oferty, która nam  w ydała się bardzo podejrzana i niew arta uw agi.Fed eracja K onsum en tów  kilkakrotnie - oczyw iście, z w yb o ru , by zaoszczędzić innym  wydatków -  dała się nabrać nieuczciw ym  firm om . Zam ów iła darm owe prezenty, zadzw oniła pod telefon y o podw yższonej opłacie. Co się okazało?•  Tow ary, które k u p iła , b yły  złej jak o ści, brzydkie, n ic n iew arte. N atom iast ich  cena była niew iarygodnie w ysoka.•  H asła z katalogów  - że coś to sup erokazja, ty lko  u n as, n ow ość i tak dalej - nie miały nic w spólnego z rzeczyw istością.•  Bezpłatne prezenty i w ygrana w  rzeczyw istości nigdy się
nie pojawiły. > ■> -

C zasam i p ojaw iały  się g a dżety, ja k ... kom plet znaczków  p o czto w ych , czw arty tom  w spom nień Churchilla (pierwszych trzech nie przysłano) albo preparat na o d ch u d zan ie. Ten preparat Federacja oddała do laboratorium . O kazał s ię ... zieloną herbatą. Taką zw ykłą, ty le że w  pastylkach, ale za to niezw ykle drogą.Uwaga! No i najw ażniejsze - te darm ow e prezenty ckńicza- no do op łaty  pocztow ej lu b  do kosztów  pakowania!„N asze rachunki telefoniczne jeszcze  n igd y  n ie b yły  tak w ysokie” -  Federacja p od su m ow ała ten eksperym ent.
Ty nie musisz wydawać 
majątku!N aucz się na błędach innych.Ł  N igdy nie kupuj czegoś jed ynie dlatego, że w  zam ian otrzymasz darmowy prezent. Darm ow y to  on m oże b yć ty lk o  z nazw y.2. Nie m a cudów: jeśli coś brzm i zbyt pięknie, praw dopodobnie nie jest praw dziw e.3. Zanim  przystąpisz do jak iegokolw iek konkursu, przeczytaj regulamin. Zawsze! •  ©©
KONSULTACJA: FEDERACJA 
KONSUMENTÓW

Czytaj dokumenty, 
zanim podpiszesz!Kupow anie towarów od firm  w ysyłkow ych to m oże być okazja finansow a, m ożliw ość kupienia ładnej rzeczy, w yjazdu w  piękne m iejsce itd . A le m ożna paść rów nież ofiarą oszustw a! Co innego św iadom ie podjęta decyzja, a co in nego danie się nabrać. N ieuczciw e firm y w ykorzystują to , że podpisujem y um ow y bez czytania, dlatego kolejny raz prosim y: zanim  podpiszesz ja kiekolw iek dokum enty, przeczytaj um ow ę oraz w szystkie dołączone do niej dokum enty (załączniki, regulam iny itd .). Coś jest napisane m ałym  drukiem ? Tym  bardziej trzeba to przeczytać, bo tam  m oże tkw ić haczyk i pułapka, w  którą w padniesz, tracąc pieniądze. M oże się okazać, że z podpisanej um ow y nie będziesz się m ógł w ycofać bez płacenia.
(KB)

PRZYPOMINAMY

Liczy się to, co masz 
na piśmieW  razie jakiegokolw iek sporu najbardziej liczy się nie to , co m ów ił ci przedstaw iciel firm y w  rozm ow ie telefonicznej, ale to , co jest w  um ow ie, ofercie, załącznikach. W łaśnie dlatego do znudzenia przypom inam y seniorom  i prosim y: punkt po punkcie spraw dzajcie w szystko, co m oże w płynąć na to , ile pieniędzy będzie kosztow ał w as prezent, w ygrana w ycieczka, realizacja m arzeń za pom ocą czarodziejskiego gadżetu itp .
(KB)

UMOWA

Co to jest sprzedaż 
na odległośćNajprościej tłum acząc: to zakupy bez w ychodzenia z dom u. W  m yśl prawa sprzedaż na odległość to um ow a zawarta z konsum entem  w  ram ach zorganizow anego system u zaw ierania um ów  na odległość, bez jednoczesnej fizycznej obecności stron, z w yłącznym  w ykorzystaniem  jednego lub w iększej liczby środków porozum iew ania się na odległość do chw ili zaw arcia um ow y w łącznie (np. internet, poczta elektroniczna i tradycyjna, telefon , SM S). Sprzedaż na odległość to też sprzedaż usług, w  tym  św iadczenie ich drogą elektroniczną. Najbardziej popularną postacią um ow y zaw artej na odległość jest obecnie ta zawarta przez internet. Sprzedaż w ysyłkow a to pozostałe form y zaw ierania um ów  na odległość: przez telefon lub pocztę tradycyjną (towar dostarcza kurier lub poczta). 
(OPRAĆ KB)

» Zanim  podpiszesz jakąkolw iek um owę, to  ją  przeczytaj!

Warto wiedzieć

Jak rozpoznawać sygna
ły  ostrzegawcze, aby nie 
dać się nabrać

Poniżej niektóre powszechnie 
używane zwroty, które-zda
niem Federacji Konsumentów 
-  powinny wzbudzić czujność.
•  „Jeśli kupisz nasze produkty, 
otrzymasz wspaniały darmowy 
prezent".
Zastanów się, czy naprawdę 
chcesz albo musisz mieć te pro
dukty i czy nie są pr apadkiem 
kilkakrotnie droższe niż w naj
bliższym sklepie.
Sprawdź, czy nie ma informacji 
podanej drobnym drukiem (np. 
na odwrocie koperty), która uza
leżnia otrzymanie prezentu 
od spełnienia jakichś dodatko
wych warunków.
•  „Wygrałeś wartościową, bez
płatną nagrodę".
Koniecznie znajdź regulamin 
konkursu, w którym wygrałeś 
nagrodę. Przeczytaj go uważnie. 
Zastanów się -  może grając w to
tolotka, twoje szanse na wygra
ną są większe, a reguły gry bar- 
dziejjasne?
•  „Osobiste zawiadomienie. 
Drogi Januszu, to właśnie ciebie 
wybrał Nasz Dział Nagród".
Jeśli jesteś uparty, możesz po
szukać u znajomych identycznie 
wyglądającego listu. Zjnieni się 
tylko imię i nazwisko.
•  „Musisz podjąć właściwą de
cyzję. nie zwlekaj, zwyciężają tyl
ko osoby, które odpowiedzą 
jeszcze dzisiaj".
Zastanów się: czemu ktoś nie 
chce zostawić ci czasu na zasta
nowienie? Może liczy, że po
chopnie (pod presją) podejmiesz 
niekorzystną dla siebie decyzję?
•  „Zadzwoń pod numer 
00 0 00 , a otrzymasz za darmo 
swój osobisty horoskop". 
Poszukaj informacji ocenie ta
kiego połączenia. Przy płaceniu 
rachunku telefonicznego okaże 
się, że horoskop nie był za dar
mo, a wręcz przeciwnie -  że był 
droższy niż gdzie indziej na świę
cie.
•  „Wyślij zamówienie pod adres: 
skrytka pocztowa nr...". 
Zastanów się. Po pierwsze, uczciwa firma nie wstydzi się swoje
go adresu. Po drugie, jest to nie
zgodne z prawem. Każdy, kto przysyła ci swoją ofertę, musi po
dać nazwę firmy i jej adres. 
(OPRAĆ. KB)
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KOMEDIA
ZATAŃCZ ZE M NĄ. PARAMO- 
UNT. 15:25 John Clark, prawnik 
z Chicago, mąż i ojciec dwójki 
dzieci, przeżywa kryzys wieku 
średniego. Szukając ucieczki od 
codziennej monotonii, zapisuje się 
do szkoły tańca.

THRILLER
PIONEK -  ZBRODNIA JEST 
GRĄ. STOPKLATKA TV. 2 0 :0 0
Policjant Will przychodzi do 
czynnej całą dobę restauracji. W 
lokalu dochodzi do napadu. Klienci 
stają się zakładnikami bandytów. 
Sytuacja z minuty na minutę robi 
się coraz bardziej napięta.

KOMEDIA
MIĘDZY NAM I SEKSOHO- 
LIK AM I, ALE KINO+. 20:10
Odnoszący sukcesy zawodowe 
Adam uczęszcza na zajęcia grupy 
terapeutycznej dla seksoholików.

Angażuje się w spotkania z Pho- 
ebe, lecz ona nie chce wiązać się 
z uzależnionym mężczyzną.

KOMEDIA SENSACYJNA 
BAD BOYS. POLSAT. 2 0 :4 0
Marcus (Martin Lawrence) i Mikę 
(Will Smith) należą do tajnego wy
działu antynarkotykowego policji. 
W dzień po przejęciu heroiny 
o wartości 100 min dolarów, 
przydarza im się wpadka: Heroina 
zostaje skradziona z posterunku.

FILM DOKUMENTALNY 
BIZANCJUM: OPOWIEŚĆ
0  TRZECH MIASTACH.
TVP HISTORIA, 20:55
Bizancjum, Konstantynopol, Stambuł. 
Jedna metropolia była stolicą trzech 
imperiów -  rzymskiego, bizantyjskie
go i tureckiego. Każde z nich przynio
sło inne wyznanie, przekonania
1 tradycje, i każde pozostawiło swoje 
piętno na architekturze miasta, które 
jest jedyną na świecie metropolią 
położoną na dwóch kontynentach

FILM DOKUMENTALNY 
CHIRURG-RZEŹNIK.
TLC. 21:30 Ponad 10 lat brytyjski 
chirurg Ian Peterson przeprowa
dzał nieudolne i niepotrzebne 
operacje. Autorzy zastanawiają się, 
dlaczego tak długo był bezkarny.

FILM DOKUMENTALNY 
BITW A WROCŁAWSKA.
TVP 1.22:25 Dokument opowiada
0 manifestacji ulicznej, która 
odbyła się 31 sierpnia 1982 roku we 
Wrocławiu. Na ulice wyszło ponad 
50 tysięcy ludzi. Władze zmobilizo
wały do działania milicję i wojsko.

KOMEDIA ROMANTYCZNA 
MIŁOSNE ANTIDOTUM .
TVP 2.22:25 Veronica pochodzi 
z zamożnej rodziny, a Micke jest 
stolarzem. Gdy zakochują się w sobie
1 ogłaszają rodzinom, że chcą być 
razem, nie zostaje to przyjęte zentu- 
zjazmem, zwłaszcza przez ich dzieci.

Nasze smaki

KUCHNIA

Czas na coś słodkiego. 
Proponujemy placek 
karmelowy

Składniki
•  na ciasto: 4 żółtka, 0,5 szklanki 
cukru pudru, 0,5 kg mąki tortowej, 
0,25 kg margaryny, łyżeczka prosz
ku do pieczenia;

•  krem: 0,5 litra śmietany kremówki 
0,30 proc., 0,5 szklanki cukru pu
dru, 2 opakowania śmietanfixu,-

•  polewa: puszka mleka skonden
sowanego słodkiego.

Przygotowanie
•  Zagniatamy ciasto. Dzielimy 
na dwie równe części i pieczemy 
na dużej blaszce w temperaturze 
180 st. C przez około 20-30 min. 
Ciasto przekładamy kremem. Pusz
kę skondensowanego mleka gotuje
my przez 3 godziny. Gorącym kar

melem smarujemy ciasto, następnie 
posypujemy orzechami włoskimi. 
Bardzo ważne -  mleko po ugotowa
niu trzeba krótko chłodzić -  włożyć 
do garnka z zimną wodą. Nie otwie
rać zaraz po ugotowaniu, bo jest bar
dzo gorące i może wystrzelić.

Przepis nadesłała nasza 
czytelniczka Bogumiła

Na kolejne czekamy pod adresem 
magda.weidner@polskapress.pl

Krzyżówka nr 192 Horoskop dniaPlotki

GWIAZDY

Weronika Rosati 
urodziła dziecko
Weronika Rosati została mamą. Ak
torka urodziła córeczkę w jednej z kli
nik w Los Angeles. Dziecko Rosati 
i Roberta Śmigielskiego ma nosić 
na imię Elizabeth. Partner Rosati jest 
starszy od niej o 18 lat. Śmigielski to 
znany ortopeda, który opiekowałsię 
m.in. Justyną Kowalczyk.

SHOW-BIZNES

Agresywny wokalista 
kopnął fankę
Amerykańskie media donoszą, że 
Josh Homme, frontman zespołu 
Queens of the Stone Age, podczas 
koncertu w Los Angeles miał podejść 
do kobiety trzymającej aparat fotogra
ficzny i z całej siły kopnąć w aparat. Ko
bieta zapowiedziała, że będzie się do
magać odszkodowania. Wokalista za
mieścił przeprosiny na Twitterze.

GWIAZDY

Marina i Szczęsny 
zostaną rodzicami
Marina Łuczenko i Wojciech Szczęsny 
spodziewają się dziecka. Świat obiegły 
informacje, że piosenkarka jest wtrze- 
cim miesiącu ciąży, a jej menedżerka 
nie zaprzecza tym informacjom. Ślub 
Mariny z piłkarzem reprezentacji Pol
ski odbyłsię półtora roku temu. 
(TYM )

Poziomo:
1) fortel Onufrego Zagłoby,
6) stolica polskich Tatr,

10) witka do chłosty,
11) ostry sos dodawany do po

traw,
12) fryzjer sprzed lat,
13) stopień służbowy,
i6 )  tropikalne przyprawa ku

chenna,
19) importowane z Nowej Ze

landii,
24) zawsze wskazuje północ,
25) kurier z przesyłką,
27) nadziewana czekoladka,
28) chęć szkodzenia innym,
29) mniej niż luksus,
31) marka kawy,
33) dawny żaglowiec wojenny,
34) zieleń na mapie,
36) wielbię drżęwo,z sawanpy.

37) śmierć pozorna,
38) podoficer w wojsku. 
Pionow o:
1) spływa z gór,
2) naturalny u Darwina,
3) nadmierna waga ciała,
4) wieszczy przyszłość,
5) społeczny w PRL-u,
6) potańcówka w remizie,
7) łączy jeża z różą,
8) mały burek.
9) złe przyzwyczajenie,

14) elektroda dodatnia,
15) jezioro kojarzone z Mysią 

Wieżą,
17) miłosne zalecanki,
18) rzecz osobliwa; cudo,
20) otręby zbożowe jak choro

ba,
21) tkanina na garnitur,
22) wersja Seątą 'jak wyspa,

23) ... Duncan, słynna tancerka 
amerykańska,

26) ozdobny krzew parkowy,
29) łamaniec w tańcu,
30) wzgórze męczeńskiej śmier

ci Chrystusa,
31) dłuższa wypowiedź aktora,
32) odległość miedzy kołami,
35) jezioro blisko Morąga.

Rozwiązanie nr 191

WODNIK (20.01-18.02)
#  Przed Tobą dzień wypełniony roz
licznymi obowiązkami, ale gwarantu
jący też satysfakcję z ich wykonania.

RYBY (19.02-20.03)
•  Ważne sprawy, ważni ludzie, waż
ny dzień. Musisz dzisiaj wykazać się 
maksymalnym skupieniem.

BARAN (2103-194)4)
Błyśniesz skrywanym dotąd talen

tem. N iektórych wprowadzisz w osłu
pienie. Od tej strony Cię nie znali.

BYK (20 .04 -20 .05 )
Nie przesadzaj dzisiaj z ekspono

waniem swoich uczuć i emocji. Pow
ściągliwość wyjdzie Ci na dobre.

BLIŹNIĘTA (21.05-21.06)
Wieczorem uda Ci się wygospoda

rować trochę czasu na to, co lubisz 
robić. Zaangażuj do tego innych.

RAK (224)6-224)7)
Trudno Cię będzie przekonać 

do zmiany zdania. Wiele osób odwróci 
się wzwiązku ztym do Ciebie plecami.

#  Rozmawia małżeństwo:
-  Stefku, a może zdecydujemy się 
na drugie dziecko? Jaśkowi przyda
łaby się siostrzyczka.
-  No co ty, Halina. Nie pamiętasz 
już? Najpierw podarty ze złości test 
ciążowy i porozbijane talerze, po
tem stres na badaniu prenatalnym, 
ciągłe gratulacje od rodziny i znajo
mych, mało snu, bóle i wymioty, 
problemy finansowe!
-  Może masz rację, nie wiem, czy 
chcę przez to jeszcze raz przecho
dzić.
-  Na pewno mam rację. Zwłaszcza
że dla ciebie to też nie był lekki 
okres. -> f i l •< * •

LEW (23.07-22.08)
•  Wyjątkowo udany dzień. Zrealizu
jesz wszystkie swoje plany i jeszcze 
dodatkowo nadrobisz zaległości.

PANNA (234)8-22.09)
#  Musisz dzisiaj wykazać się taktem 
i delikatnością wobec znajomej oso
by, która popadnie w małe tarapaty.

WAGA (23.09-22.10)
Łatwo Ci będzie dzisiaj zjednywać 

ludzi do swoich pomysłów. Nawet 
tych, którzy zazwyczaj Cię krytykują.

SKORPION (23.10-21.11)
Twoje poczucie humoru nie będzie 

przystawać dzisiaj do oczekiwań in
nych osób. Z żartami nie przesadzaj.

STRZELEC (22.11-21.12)
Ktoś przedstawi Ci dzisiaj ciekawą 

propozycję. Przed podjęciem decy
zji skonsultuj się z bliskimi.

KOZIOROŻEC (22.12-19.01)
Łatwo Cię będzie można dzisiaj 

wyprowadzić z równowagi. Niektó
rzy będą to wykorzystywać.

•  Spotkało się dwóch kolegów i ro
zmawiają:
-  Pytałeś żonę, co by chciała dostać 
na imieniny?
-  Nie. Zrobię jej niespodziankę. To 
zawsze taniej.

•  Autobus. Około 5-letni wnuczek 
pyta babci:
-  Babciu, a ile ty masz lat?
-Zgadnij.
-  To powiedz chociaż pierwszą cy
frę.
-Pięć.
-A  drugą?
-Siedem... teraz już wiesz.
-A  trzecią?

Humor
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Jeśli myślimy o pożyczce gotówkowej, przed jej zaciągnięciem koniecznie porównajmy oferty przynajmniej 
kilku banków. Istotne jest porównanie kosztu kredytu w kilku bankach. Porównując oferty należy zwrócić 
uwagę nie tylko na nominalną wysokość oprocentowania, ale przede wszystkim na całkowity koszt kredytu, 
czytaj te ż  na w w w .strefab iznesu.p l

Plastik ułatwia płacenie
W ciągu 10 lat technologia zbliżeniowa stała 

się dom inującym  rozwiązaniem  płatniczym
•  Polacy są otwarci na nowe rozwiązania 
w handlu i chętnie uczą się z nich korzystać

*■ Najważniejszym  argum entem  zachęcającym konsum entów do częstszego płacenia kartą jest 
większa liczba akceptujących je  punktów  sprzedaży

Jerzy Szych
jerzy.szych@polskapress.pl

Polacy chcą płacić kartą, ale połow a z n ich  zgłasza, że n adal n ie w szęd zie m a tak ą m o żliw ość. Badanie opinii przeprow adzon e przez K antar TN S na zlecen ie  M asterCard p o tw ierd za, że n iem al połow a polskich konsum entów  nadal nie m a realnego w yboru m iędzy płatnością kartą a gotów ką.
Nie wszędzie można 
płacićP raw ie p ołow a a n k ie to w a n y ch  s y g n a liz u je , że n ie  w e w szystkich okoliczn ych sk lepach i p u n ktach  usłu gow ych m oże p łacić kartą. D la niem al zd e cyd o w an ej w ię k szo ści z nas je st to  spora n ied ogod ność.G d zie  n ajtru d n iej zn aleźć term inal płatniczy?A n k ie to w a n i n a jczę śc ie j w sk azu ją  na targ ow iska i bazarki, autom aty z n apojam i lu b  p rzek ąsk am i, p u n k ty ' usługow e (takie ja k  w arsztat sam ochodow y, szew c czy stola rz), a tak że  tran sp o rt p u b 

Nowe technologie 
sprawija, że 
kupowanie 

staje się szybkie 
i wygodne

liczn y , n p . autobus czy  tram w aj.N ie w ie le  le p ie j sy tu a c ja  w ygląd a w  gab in etach  lekarskich , w  tym  dentystycznych, a ta k że  w  sa lo n a ch  fr y z je rskich lub kosm etycznych. Term in ali p łatn iczych  n adal braku j e te ż  w  m ałych  sk le p a ch  osiedlow ych .
Oczekiwania
konsumentówPrzedsiębiorcy, którzy zdecydują się przyjm ow ać płatn ości bezgotów kow e, m ogą liczyć na realn e  k o rz y śc i. P ołow a

z n as d e k la ru je , że w  ta k ie j p la có w ce b ę d zie  ku p ow ać c z ę ś c ie j. Co trz e c i z k o n su m en tów  je st sk ło n n y  w y d aw ać w yższe kw oty w  pun kcie sp rze d a ży , k tó ry  u d o stę p n i term inal płatniczy.
Nowe rozwiązania 
w handlu- T ech n o lo g ia  p rzyzw yczaja  konsum entów  do tego , że k u pow anie staje szybkie i przede w szy stk im  w y g o d n e . Te ro sn ące o czek iw an ia  w obec sprzedaw ców  szczególn ie dobrze w id ać w  n aszym  k ra ju ,

p o n iew aż P o la cy  są o tw arci na now e rozw iązania w  h an d lu  i ch ę tn ie  u czą  się  z n ich  k o rzystać. Te u łatw ien ia  d la konsum entów  to  n ie tylko  zakupy o n lin e, ale też p łatności bezgotów kow e. Polacy szczeg ó ln ie  p o lu b ili tra n sa k cje  zbliżeniow e, które postrzegają  jako rozw iązanie skracające k o le jk i do sk lep o w y ch  kas i k tó re w  c ią g u  10 la t od ich  w prow adzenia w  Polsce stały się  co d z ie n n o ścią  - m ów i Bartosz C iołkow ski, dyrektor generalny polskiego oddziału 
MasterCard Europę.

Blisko, coraz bliżej...W  ciągu 10 lat od ud ostęp n ien ia  w  P o lsce  te c h n o lo g ii zbliżeniow ej, stała się ona d om in u ją cy m  ro zw iązan iem  płatniczym , bez którego u ży tkow nicy kart n ie w yobrażają ju ż  sobie zakupów .W arto w  ty m  m ie jscu  p rzy p o m n ie ć, że je st to  „b a rd zo  m łode”  rozw iązanie tech n iczn e . P ierw sza kartazbliżeniow a w  Polsce (w ydana p rzez B an k Z a ch o d n i W B K ), p o ja w iła  się  bow iem  w  grudniu 2007 roku. Tym  sam ym  P olska stała  się p ierw szym  krajem  w  Europie Środkow o-W schodniej, do którego zaw itała ta tech n ologia.O d tam tej p o ry  n asz kraj w yrósł na glob aln ego  lid era , je ś li ch o d zi o p o p u larn o ść płatn ości zbliżeniow ych.\ K o n su m en ci n ad  W isłą k o rzy sta ją  z n ich  3-k ro tn ie  czę ście j n iż c i w  in n y ch  krajach  Europy.
Sieć term inali 
i technologia utorują 
drogę płatnościom  
bezgotówkowymD zię k i o tw a rto ści p o lsk ich  kon su m en tów  na now e ro zw iązania zw iększające w ygodę zakupów  kolejn e uspraw n ien ia będą dla n ich  dodatkow ym i argu m en tam i p rzek o n u jącym i do p łatn ości bezgotó w k o w ych . Ju ż  d ziś zbliżeniow o m ożna p łacić nie tylko kartą, ale też telefon em , a k o le jn e  te ch n o lo g ie  b ęd ą sto p n io w o  p o ja w ia ły  się na polskim  rynku.

Zapytani o to , co zach ęciłoby ic h  do czę stsze g o  p ła ce n ia  kartą, ankietow ani w  badaniu M asterCard w skazali na takie innow acje jak zastąpienie PIN- u te ch n o lo g ią  b io m etryczn ą (42%) czy m ożliw ość płacenia u rzą d ze n ia m i, k tó re są b a rd zie j „p o d  ręką” , ta k im i ja k  na przykład w earables (ubrania lu b  akcesoria zaw ierające w  so b ie  ko m p u ter oraz z a a w ansow ane technologie elektron iczn e).
Program Wsparcia 
Obrotu
BezgotówkowegoN ajw ażniejszym  argum entem  zach ęcającym  konsum entów  do częstszego p łacen ia kartą jest w iększa liczb a akceptujący ch  je  p u n któ w  sp rzed aży . D latego na p op ularyzację n o w oczesn ych  p łatn o ści p o w in ie n  w p ły n ą ć Program  W sparcia O brotu B ezgotów kow ego, który zaczn ie  fu n k cjonow ać w  2018 r. W  jego  ram ach sprzedaw cy nieakcep - tu ją cy  d o tych czas p ła tn o ści bezgotów kow ych będą m ogli otrzym ać term in al za darm o, jak  rów nież przez 12 m iesięcy n ie  b ęd ą p o n o sić  żad n y ch  ko sztó w , zw iązan y ch  z je g o  u żytkow an iem . D latego program  oferujący ich  dofinansow an ie p o w in ien  sp o tk ać się  z zainteresow aniem  przedsiębiorców . •
O Więcej w Internecie

O finansach, ekonomii i handlu czy
taj także na 
www.strefabiznesu.plGapow icz, m ultidłużnik z niespłaconym  kredytem  i innym i rachunkam i

D łużnicy m ają 3 5 4 .5  m in z ł 
długów  za niezapłacone m an
d aty  oraz 3A m kł z ł za niespła
cone k red y ty  i pożyczki, ra- 
chunki telefon iczne, polisy.

opr. Jerzy Szych
jerzy.szych@polskapress.pl

Dość powszechna jest opinia, że m iłośnik jazdy bez biletu w  kom unikacji m iejskiej czy pociągu to najczęściej student lub uczeń, który m im o ustawowych zniżek nie pład  za przejazd, aby nie na-

dwyrężać skrom nego budżetu. Tym czasem  osoby do 25 roku życia to  zaledw ie 16% w szystkich  dłużn ików  zgłaszanych przez przewoźników. Natomiast na kolejną grupę wiekową, od 26 do 35 lat, przypada ich już ponad 34%, a d  m iędzy 36 a 45 rokiem  żyda to ponad 22% gapowiczów.- Obie te grupy to prawie 161 ty sięcy  osób, które są w in ni przew oźnikom  ponad 201 m in zł - kom entuje Adam  Łącki, prezes Zarządu Krajowego Rejestru Długów Biura Inform acji Gospodarczej. - D ługi 55 tysięcy osób w  w ieku szkolnym  czy studenckim , to zaledw ie jedna czwar

ta tej kw oty. A le nie to jest najbardziej niepokojące w  danych, które przeanalizowaliśm y. Okazuje się , że jazda bez b iletu , to nie tylko specyficzne hobby, które m a dostarczyć adrenaliny. To objaw  albo pow ażnych kłopotów finansow ych, albo wyjątkowej nieuczdw ośd. 64% gapowiczów  m a jeszcze długi u wierzy- d e li z innych branż i to na dzie- siędokrotnie w iększą kw otę, bo a ż3 ,4 m ld zł
Nie skasował biletu, nie 
spłaci też kredytuGros gapow iczów  (63%) jest w inna pien iądze od l  do 6 in 

nym  wierzydelom . Ale rekordzista m a do uregulowania rachunki u  przew oźnika i w  21 innych firm ach i instytucjach.Inform acja o niezapłaconym  m andade jest też często sygnałem  ostrzegaw czym , że gapow icz m oże wkrótce przysporzyć kłopotów kolejnym  instytucjom  i firmom. Ponad 40% z tych, którzy m ają więcej niż jednego wie- rzydela, po zarejestrowaniu długu za jazd ę bez b ile tu , została wpisana do Krajowego Rejestru Długów przez kolejnych wierzy- d e li, często w ielokrotnie. Tym  razem  za niespłacone kredyty i pożyczki, rachunki za telefon

bądź telew izję cyfrową, nieopłacone polisy ubezpieczeniow e oraz alim enty - takie są bowiem  najczęstsze powody zadłużania się gapowiczów.
Więcej niż jeden dług- Od kilku lat obserw ujem y, że przybyw a dłużn ików , którzy m ają więcej niż jeden dług - m ów i Jakub Kostecki, prezes Zarządu Kaczm arski Inkasso, partnera KRD. - Część tych osób jest ew identnie nieuczdw a i to jest ich  sposób na życie. Zaciągają kolejne zobowiązania z góry zakładając, że niebędąich spłacać, są dobrze obeznani z praw em ,

często agresyw ni, m ają też niew ątpliw y talent do koloryzowa- nia rzeczyw istośd. Najpierw zaczynaj ą od tego , że nie płacą za przejazd, potem  przestają regulow ać inne rachunki. Druga grupa to d , którzy przeliczyli się z w łasnym i m ożliw ościam i finansow ym i i k u p ili na kredyt w ięcej, niż są w stanie spłacić. W  ich przypadku nieskasowany bilet to efekt złej sytuacji finansowej i szukania oszczędnośd. Takim  dłużnikom  staram y się pom óc i w  porozum ieniu z  w ierzycielam i rozłożyć należność tak, aby m ogli uregulow ać dług i odzyskać dobre im ię. •
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Drobne
Jak zamieścić ogłoszenie drobne:
• W Biurze Ogłoszeń: 94  347 3515
• Wchodząc na portal: ogloszenia.gratka.pl

ul. Mickiewicza 2 4 ,7 5 -0 0 4  Koszalin 
tel. 9 4  347 351 6 .3 4 7  3511,347 3512 
fax 9 4  347 3513

B iuro  O g ło s ze ń  o d d z ia ł S łupsk:
ul. Henryka Pobożnego 1 9 .7 6 -2 0 0  Słupsk 
tel. 59  8 4 8  8103  
fax 59 8 4 8  8156

B iuro  O g ło s ze ń  o d d z ia ł Szczecin:
ul. Nowy Rynek 3,71-875 Szczecin 
tel. 9148133  61,48133  67  
fax 91433  4 8  6 0

NIERUCHOMOŚCI

M IESZK AN IA -SPRZED AM

80M2( 3 pok.) nowe, gotowe z w indą 

i tarasem  K-lin te l. 577-806-169

M IESZKANIA DO W YNAJĘCIA

KAWALERKA umebl. 694091816 gk 

POKÓJ 2-os.w domku 532-616-114 gk

M IESZKAN IA - W YNAJM Ę

KAWALERKA do w ynajęcia 

664-663-912

LOKALE UŻYTKOW E - SPRZEDAM

SPRZEDAM pawilon przy ul. 

Słowackiego tel. 692-981-900 Koszalin

LOKALE UŻYTKOW E - DO W YNAJĘCIA

LOKAL 60m do w ynajęcia w  Koszalin ie 

tel.607-353-195

DZIAŁKI, GRUNTY SPRZEDAM

DZIAŁKA pod budowę Cew lino przy 

lesie 504623899

DZIAŁKA w środku os. uzbrojona 

gotowa do zabudowy K-lin 

te l. 609-665-977

DZIAŁKI bud. 10-15A woda, prąd, gaz 

Jamno Majówkowa 662936382.

GRUNTY orne. Starkowo- Pęplino 

(gm. Ustka), 506-675-133

TEREN ze złożam i żw iru  Przydargiń, 

662936382.

GARAŻE

i Garaże blaszane, konstruk. profil, 
kojce dla psów, partnerstaLpL 

| 698-230-205,798-710-329

007281848

G A R A Ż E  B la s z a n e  
B R A M Y  G a ra ż o w e  
K O JC E  d la  P s ó w

Najn iżsi 

R óżne w ym iary  

D o g o d n « 3 ÎA £ Ÿ *t7

Transport i m ontaż  
1 * 0 0 0 ®  c a ły

94-318-80-02 91-311-11-94
58- 588-36-02  95-737-63-39
59- 727-30-74 512-853-323  
w w w .k o n s ta l-g a ra z e .p l

POŚREDNICTWO

NIERUCHOMOŚCI-SZCZERBIŃSCY.
Koszalin, ul. Bogusława II3, 

512-299-104.

HANDLOWE

FOTO, KSIĄŻKI

A LB U M Y , książki, p łyty muzyczne. 

Skup. Dojazd. Tel. 509-675-586, 

508-245-450.

n ajch ętn iej w ybierane biuro n ieru ch om ości
o b e c n ie  p o s z u k u je m y

W  3-pokojowego  
m ie s z k a n ia n a  P rz y le s iu ,  

n a jc h ę tn ie j d o  li p ię tra J
( o b o k  Z w i ą z k o w c a )  

tel. 661-841-555 
www.abakus-nieruchomosci.pl

Orla 1 pokój, II piętro 
91 000,- (klucze w biurze)

MOTORYZACJA

fSSSSSS
TANIE działki budowlane 

tylko 31 900,- za 8 arów 
(centrum Świeszyna)

NOWY dom 
stan surowy zamknięty

elitarna dzielnica

2 pok. z wyposażeniem, 
balkon, centrum,

184 900,-
na wynajem

może być dla firmy - 3 pok. 
Zwycięstwa - parter

parter, 4-pok. 
rej. Karłowicza 234 000,-

KUP już teraz TANI dom blisko 
Emki - rej. Gierczak 

^  cena tylko 368 000,-

MATERIAŁY BUDOW LANE

SIATKI ogrodzeniowe ocynk, PCV,

FIAT Seicento  Sporting, 692-840-118.

OSOBOW E KUPIĘ

A do Z skup- skupujemy każde 

pojazdy, płacimy nawet za wraki, 
oferujemy najwyższe ceny, 536079721

AUTO skup wszystkie 

695-640-611

AUTO skup, każde. 797552040

AUTOKASACJA Bierkowo. Skup całych 

i uszkodzonych. 59/8119150,606206077.

AUTOKASACJA Św ieszyno. 608421479

CAR-CENTER.COM.PL Szczecińska 68, 

Koszalin. Odkup aut- gotówka! Import, 

kom is kredyty, ubezpieczen ia, leasing. 

Tel. 508-187-888.

ROLNICZE SPRZEDAM

CIĄGNIK URSUS 360 tel.725171669

USZKODZONE, ROZBITE KUPIĘ

AUTA i busy kupię, 504-672-242

CIĘŻAROW E, DOSTAWCZE SPRZEDAM

CITROEN C15 D, fa  VAT, 601-699-651

CIĘŻAROW E, DOSTAWCZE KUPIĘ

KUPIĘ M ercedesa Sprintera, Kaczkę, 

190 i 124. Każdy stan. Tel. 514-359-062

leśne, druty, słupki, montaż, producent, 

transport, tel. 59/84-716-42.

ST YRO P IAN  producent, dostawa, 

tel. 52/331-62-48.

MATERIAŁY OPAŁOWE

D REW NO  opałowe 

tel. 692-840-118.

DREWNO Słupsk 694-295-410

TEKSTYLIA, ODZIEŻ

Wyprzedaż- Outlet- Pan Alber, 
K-lin Kaszubska 25/2B. 
Garnitury, marynarki, 
koszule -50% Taniej!

INNE

CHOINKI św ierkowe, cena 25zł, 

502-001-968

WORKI fo liowe produkcja, sprzedaż. 

Słupsk, G runwaldzka 3,

604-208-414.

I ZŁOM kupię, potnę, przyjadę 

i odbiorę, teL 607703135.

CZĘŚCI W YPOSAŻENIE SPRZEDAM

O P O N Y  zim owe 13" z fe lgam i 

532616114

USŁUGI

NEPTUN-AUTOGAZ Tel. 512 170 975.

KUPIĘ garaż do 10 tys., 609-499-555

KUPIĘ stary sam ochód lub m otocykl, 

min. 40-letni. M oże być niekompletny 

lub uszkodzony, 609-499-555.

FINANSE BIZNES

KREDYTY, POŻYCZKI

94/342-30-60. KREDYTY bez BIK, KRD 

z komornikiem  i na ośw iadczenie. 

Koszalin, M łyńska 17.

GOTÓWKA! D.H.Kupiec tel.518 500111

KREDYTY tanio. Słupsk, 59/842-92-38.

Kredyty, pożyczki, Koszalin, 
Połtawska 1,94 342-21-99.

POŻYCZKI, "Zw iązkow iec" 699-186-581

BIURA RACHUNKOW E

PODATKI, ZUS, kadry 

te l. 726-170-117

USŁUGI PRAW NE

„OMEGA” Usługi Sporządzenia P ism  

Prawnych Tel. 606-525-152, 

w  godz. 9.00-17.00 Zapraszm y!!!

NAUKA

KOREPETYCJE

MATEMATYKA, Chem ia. 605-398-165

NAUCZYCIEL dyplom owany ZSEk, 

mgr Fraciszek W iśn iewski. Słupsk, 

ul. Rybacka 15/6, absolw ent UG udzie li 

tanio korepetycji z matem atyki na poz. 

gimanzjum. 661-595-242

PRACA

ZATRUDNIĘ

A P T E K A  w  Stargardzie zatrudn i 

techn ika  i m agistra farm acji,

502-060-200

ATR AK CY JN E  oferty pracy 

d la opiekunek seniorów, praca 

w  N iem czech, szybkie  wyjazdy, 

akceptujemy język na poziom ie 

podstawowym. Tylko teraz Bonus 

do 300 Euro za wyjazd do 16 grudnia! 

S łu p sk -509892644

DO prac wykończeniowych Słupsk 

601647263

DO rozwozu p izzy z autem 

602-133-125.GK 
•

E LE K T R Y K  - N iem cy - niem iecka 

umowa, darmowe zakwaterowanie 

i samochody. W ymagane uprawnienia 

lub dyplom  zawodowy.

Kontakt: 882068115.

G O SPO SIĘ  niepalącą do dużego 

domku Koszalin os Bukowe, gotowanie, 

sprzątanie 12zł/h te l. 799-30-17-17

H O TEL Mon ika zatrudn i recepcjonistkę, 

K-lin, 504-038-644 lub hotel@ hot.pl

K IER O W CY  CE, D poszukiwani. 

N iem iecka umowa, dużo ofert, różne 

systemy rów nież bez znajomości 

n iem ieckiego. Tel: 717 230 250, 

www.praca-d la-kierowcy.p l

KIEROWNIK/INŻYNIER produkcji 

zakładu prefabrykacji e lem entów  

betonowych, B iały Bór 

tel 696 195 255/505 329 756

MALARZ budowlany - N iem cy 

- n iem iecka umowa, darm owe 

zakwaterowanie i samochody.

Kontakt: 882068115.

MONTER maszyn Koszalin.

505'-879-808.

M U R A R Z Y , zbrojarzy, cieśli, 

pomocników , tel. 507038310.

O PIEK U N K I do N iem iec, dzisiaj 70 ofert,

te l. 792 970 732

lub www.ambercare24.pl

P IZZ ER M A N , 602-133-125.GK

P R A C A  d la op iekunki seniorów  

w  N iem czech. Legalna praca, składki 

ZUS od średniej krajowej, dobra 

pensja w  ramach jednej czytelnej 

umowy! Bonusy św iąteczne. 

Zadzwoń 505-337-777, Promedica24

PRACA w Ang lii -OPIEKUNKA osób 

starszych. A trakcyjne zarobki, 

sprawdzone kontrakty i dodatkowy 

BONUS do L300. SPRAW DŹ 

-Zadzwoń: 505 338 888, Promedica24»»mww...... .........
STOLARZY, kierownika produkcji.

S łupsk, 731-321-486

ZATRUD NIĘ  do baru gastronom icznego 

kucharza z  dośw iadczen iem  i pomoc 

kuchenną tel. 691-177-175

ZATRUD N IĘ  ko legę do 

w ykończen iów ki w  Holandii Groningen 

tel.0031623337733

0600889394A

Wczoraj 
zgłoszenie^

BBS

ZATRUDNIĘ samodzielnego 
księgowego.
Wymagamy: doświadczenie 
na podobnym stanowisku min. 
rok, znajomość programu Excel, 
wykształcenie średnie lub wyższe, 
znajomość obsługi systemów 
księgowych, mile widziana 
znajomość Symfonii, doskonała 
organizacja pracy własnej, 
umiejętności analityczne. Kontakt 
kadry (f> fimiaki.pl, 693 540 4S1

ZDROWIE

GINEKOLOGIA

515-417-467 Ginekolog -farm akolog ia 

A -Z  GINEKOLOG, 790-80-35-37

NEUROLOGIA

SP E C . Neurolog. NFZ. Bez kolejek. 

Codziennie. Koszalin, 605-284-364.

STOMATOLOGIA

ST O M ATO LO G  K-lin, NFZ, 531-444-602.

INNE SPECJALIZACJE

ALKOHOLIZM - esperal 602-773-762 

ALKOHOLOWE odtrucia 509-306-317.

R E K L A M A 007971992

inform uje, że na tablicy ogłoszeń, w siedzibie Urzędu Gminy Ma- 
nowo oraz na stronach internetowych urzędu, został wywieszon 1 
na okres 21 dni wykaz o zamiarze sprzedaży i dzierżawy nieru 
chomości będących mieniem Gminy:

Przedm iotem  dzierżaw y jest:

1/ działka rolna nr 146/26 o pow. 0,1100 ha położona w obręb. 
ewid. Kretomino -  dzierżawa bez przetargu.

V

R E K L A M A 007985821

OGŁOSZENIE
PREZYDENTA M IASTA KOSZALINA

o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu 
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego „Śródmieścia" Koszalina

Na podstawie art. 17 pkt. 9 i 11 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (Dz. U. z 2017 r. poz. 1073 ze zm.), art. 54 ust. 2 
i 3 ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego 
ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 
na środowisko (Dz.U. z 2017 r. poz. 1405 ze zm.) oraz uchwałą Nr XLVI11/687/2014 Rady 
Miejskiej w Koszalinie z dnia 25 września 2014 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia 
zmiany miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego Śródmieścia Koszalina

z a w ia d a m ia m

o ponownym wyłożeniu do publicznego wglądu projektu miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego „Śródmieścia" Koszalina wraz z prognozą 
oddziaływania na środowisko.

Z ww. projektem i prognozą można się zapoznać w  terminie od 21 grudnia 2017 r. 
do 11 stycznia 2018 r ., w siedzibie Urzędu Miejskiego w Koszalinie, Rynek Staromiejski 
6-7, pokój 313, w  godzinach od 11.00 do 15.00 .

Dyskusja publiczna nad przyjętymi w projekcie planu miejscowego rozwiązaniami 
odbędzie się w dniu 8 stycznia 2018 r. o godz. 15.30 , w sali konferencyjnej nr 300, na 
III piętrze Urzędu Miejskiego.

Zgodnie z art. 18 ust. 1 ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz art. 
39 ust.l pkt 3 ustawy o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale 
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko, każdy 
kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie planu miejscowego, może wnieść uwagi. 
Uwagi do projektu planu należy wnieść:

- na piśmie, na adres Urzędu Miejskiego, Rynek Staromiejski 6-7,

- za pomocą elektronicznej skrzynki podawczej, zgodnie z przepisami określonymi w art. 
18 ust. 3 pkt 1 i 2 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu 
przestrzennym (Dz.U. z 2017 r. poz. 1073 ze zm.), na adres: um.koszalin@um.koszalin.pl

Uwagi należy składać do Prezydenta Miasta Koszalina z podaniem imienia i nazwiska 
lub nazwy jednostki organizacyjnej i adresu, oznaczenia nieruchomości, której uwaga 
dotyczy, w  nieprzekraczalnym terminie do dnia 25 stycznia 2018 r.

PREZYDENT MIASTA 

Piotr Jedliński
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OPIEKA

ALKOHOLIZM- leczenie, zastrzyki, 

Esperal tel: 601-968-537.

ATRAKCYJNE oferty pracy 

dla opiekunek seniorów, praca 

w N iem czech, szybkie wyjazdy, 

akceptujemy język na poziom ie 

podstawowym. Tylko teraz Bonus 

do 300 Euro za wyjazd do 16 grudnia! 

K osza lin -501357022

59/8430465 Serw is RTV, LCD, plazma.

NAPRAWA RTV wszystk ie typy, 

bezpłatny dojazd, anteny, 94-345-74-61

PRALKI Naprawa w  domu. 603-775-878.

PRALKI, urządzenia elektr., 

gastronom iczne. Chłodnictwo. 

507-380-118.

BÜDOWLANO-REMONTOWE

BALUSTRADY bramy 602 825 699.

BUDOWA i remont. 788248335.

BUDOWA, remont A-Z, 728-224-010.

CYKLINOWANIE bezpył. 502-302-147

CYKLINOWANIE bezpył. 511-323-367

DACHY - dekarstwo 94/3412184

DACHY i poddasza. Tel. 517-37-75-54

GAZ junkersy, W OD-KAN, kuchenki - 

naprawa, wym iana, 606-579-846 GK

HYDRAULIKA 24h, inne, 798-618-871

OCIEPLENIA pianą PUR tel.504 564 077 

PŁYTKI, remonty tel. 508-011-742 

REMONTY i instalacje. 794390544 GK 

REMONTY mieszkań-Słupsk 883270687

REMONTY od A do Z

tel. 660-683-933 gk

STANY surowe 94/3412184 

SUCHE zabudowy 94/3412184.

INSTALACYJNE

C.O. hydraul. wod. kan. 515-708-887. gk 

HYDRAULICZNE, te l. 607 703-135.

MONTAŻOWE

NAPRAWA okien, w ym iana uszczelek. 

(G K ) Tel. 692-646-566.

PORZĄDKOWE

CZYSZCZENIE dywanów itp. 

94/3414295

SPRZĄTANIE mieszkań, 507806983.

SPRZĄTANIE strychów, garaży piwnic, 

w yw óz starych mebli, 607-703-135

ROZRYWKA

WYPOŻYCZALNIA strojów  i przebrań. 

K-lin Zw ycięstwa 15,500-131-751.

UROCZYSTOŚCI

"EUROPEJSKA" Wesela, 

608-431-242

TURYSTYKA

KRAJ-GÓRY

KARPACZ tydzień 495 zł, 603-591-169

RÓŻNE

d e t e k t y w -k o s z a l in .pl ,
602-601-166

KIOSK pod działalność Bonin 504623899

SÓL drogowa, żw ir z solą, chlorek 

magnezu. Łopaty do śniegu 

Koszalin te l. 94/341-06-76

SPRZEDAM ta le rzów kę 3M, TUR 

STHOL, Ciągnik M ASSEY  FERGUSON 
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SłUDSk I Prezydent
I Miasta Słupska

informuję, że na tablicach ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Słupsku, plac Zwycięstwa 3 
(II piętro 213-215) zostały wywieszone wykazy nieruchomości przeznaczonych do:

• sprzedaży w trybie bezprzetargowym:
- działka nr 477/13 przy ul. Stefana Jaracza,

‘ sprzedaży w formie przetargu ustnego nieograniczonego:
- dziatki nr 235,236,239, 241, 243 przy ul. Ordonówny i ul. Grechuty.

' dzierżawy w trybie bezprzetargowym:
- część działki nr 166/4 przy ul. Joachima Lelewela,
- działka nr 541/2 przy ul. Staszica,
- część działki nr 599/9 przy ul. Sygietyńskiego,
- działka nr 243/15 przy ul. Grottgera.

'  oddania w użyczenie:
- część działki nr 349/1 przy ul. Wileńskiej.

Więcej
informacji

Słupsk
Prezydent Miasta Słupska

odwołuje
I nieograniczony przetarg ustny na zbycie części nieruchomości 
(lokalu użytkowego o pow. 147,18 m2 wraz z udziałem 573/10000 

w prawie użytkowania wieczystego działki gruntu nr 600/2 
o pow. 756m2 w obrębie 6, objętej KW SL1S/00022363/1) 

położonej w Słupsku przy ulicy Zamenhofa 5, stanowiącej własność 
Miasta Słupsk, który został ogłoszony na dzień 19.12.2017 roku.

Przetarg zostaje odwołany zgodnie z art. 38 ust. 4 ustawy o gospodarce 
nieruchomościami w związku z realizacją projektu Rewitalizacji Miasta 
Słupska, współfinansowanego ze środków UE, związanego z nowym 
zagospodarowaniem Starego Rynku, który wpływać ma pozytywnie na 
rozwój działalności i usług o charakterze centrotwórczym. Konieczne 
jest zatem zatrzymanie w zasobie Miasta lokali użytkowych położonych 
w kluczowych przestrzeniach terenów objętych rewitalizacją.

EKLAM A_____________________________________________________________________________________________________________________ 007985072
KM 664/16

OGŁOSZENIE O LICYTACJI LOKALU UŻYTKOWEGO STANOWIĄCEGO ODRĘBNĄ NIERUCHOMOŚĆ

Komornik Sądowy przy Sądzie Rejonowym w Stupsku Błażej Wasilewski (tel. 59 842 6228) ogłasza, że dnia 
8.02.2018 r. o godz. 13.30 w budynku Sądu Rejonowego w Stupsku mającego siedzibę przy ul. Szarych 
Szeregów 13 w sali nr 101 odbędzie się pierwsza licytacja lokalu użytkowego: korytarz, zaplecze socjalne,
2 WC, sala handlowo-usługowa o pow. 529,15 m2 położonego: 76-200 Słupsk, ul. Konarskiego 8A/34, dla 
którego Sąd Rejonowy VII Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę wieczystą nr KW SL1S/00109064/9 
Suma oszacowania wynosi 1 979 079,00 zł, zaś cena wywołania jest równa 3/4 sumy oszacowania i wynosi 
1 484 309,25 zł. Licytant przystępujący do przetargu zobowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości 1/10 sumy 
oszacowania, tj. 197 907.90 zł na konto komornika: BGŻ S.A. 17 20300045 1110 0000 0221 2660 najpóźniej 
w dniu poprzedzającym przetarg. Zgodnie z przepisem art. 976 §1 kpc w przetargu nie mogą uczestniczyć 
osoby, które mogą nabyć nieruchomość tylko za zezwoleniem organu państwowego, a zezwolenia tego nie 
przedstawiły oraz inne osoby wymienione w tym artykule.

REKLAM A 007985068

O G Ł O S Z E N I E
w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego  
fragm entu obrębów Głuszyno i Głuszynko, w gm inie Potęgowo.

Na podstawie art. 17 pkt 1 ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu 
i zagospodarowaniu przestrzennym (t.j. Dz.U. z 2017 r. poz. 1073), 

z a w ia d a m ia m
o podjęciu przez Radę Gminy Potęgowo Uchwaty nr XLV/337/2017 z dnia
29 listopada 2017 roku w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu 
zagospodarowania przestrzennego fragmentu obrębów Głuszyno i Głuszynko, 
w gminie Potęgowo.
Osoby zainteresowane mogą składać wnioski do ww. planu miejscowego w terminie
30 dni od daty ukazania się niniejszego ogłoszenia, w siedzibie Urzędu Gminy 
Potęgowo, ul. Kościuszki 5, 76-230 Potęgowo, w godzinach urzędowania oraz 
korespondencyjnie na ww. adres lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej 
bez konieczności opatrywania ich kwalifikowanym podpisem elektronicznym, na 
adres e-mail: sekretariat@Doteaowo.DL
Jednocześnie, na podstawie art. 39 i 54 ust. 2 i 3 Ustawy z dnia 3 października 2008 r. 
o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa 
w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (t.j. Dz.U. 
z 2017 r. poz. 1405 z późn. zm.), zawiadamiam o przystąpieniu do opracowania 
prognozy oddziaływania na środowisko w celu przeprowadzenia strategicznej 
oceny oddziaływania na środowisko miejscowego planu zagospodarowania 
przestrzennego.
Wnioski do strategicznej oceny oddziaływania na środowisko ww. projektu planu 
miejscowego można składać w terminie do 30 dni od dnia ukazania się niniejszego 
obwieszczenia.
Zgodnie z art. 40 ww. ustawy wnioski mogą być wnoszone:
1) w formie pisemnej na adres Urzędu Gminy Potęgowo, ul. Kościuszki 5, 76-230 

Potęgowo,
2) ustnie do protokołu w Urzędzie Gminy Potęgowo, ul. Kościuszki 5,76-230 Potęgowo, 

pok. 30,
3) za pomocą środków komunikacji elektronicznej bez konieczności opatrywania ich 

kwalifikowanym podpisem elektronicznym, na adres e-mail: sekretariat@Doteaown.nl

Informuję, że organem właściwym do rozpatrzenia wniosków jest Wójt Gminy 
Potęgowo.

OGŁOSZENIE O LICYTACJI NIERUCHOMOŚCI
Komornik Sądowy przy Sądzie Rejonowym w Słupsku Jan Maciejewski 
(tel./fax 59 840 34 55 (g. 10.00-14.00)) ogłasza, że dnia

15 stycznia 2018 r. o godz. 14.00

w budynku Sądu Rejonowego w Stupsku, mającego siedzibę przy ul. Szarych Szeregów 13, 
w sali nr 101, odbędzie się

PIERWSZA LICYTACJA

nieruchomości stanowiącej lokal mieszkalny składający się z 2 pokoi, kuchni, łazienki z w.c., 
przedpokoju o łącznej pow. 31,48 m2 oraz piwnicy o pow. 4,45 m2, 
położonej: 76-200 Słupsk, Romera 4/17,
dla której Sąd Rejonowy w Słupsku VII Wydział Ksiąg Wieczystych prowadzi księgę 
wieczystą nr KW SL1S/00105592/1 [NKW: SL1S/00105592/1].
Suma oszacowania wynosi 87 083,00 zł, zaś cena wywołania jest równa 3/4 sumy 
oszacowania i wynosi 65 312.25 zł.
Licytant przystępujący do przetargu zobowiązany jest złożyć rękojmię w wysokości 1/10 
sumy oszacowania, tj. 8 708.30 zł w gotówce w kasie komornika do dnia 12.01.2018 r. lub 

przekazać na konto komornika: PKO BP S.A. I O. Słupsk 76 1020 4649 0000 7202 0008 
6082 do dnia poprzedzającego przetarg.
Zgodnie z przepisem art. 976 § 1 kpc w przetargu nie mogą uczestniczyć osoby, które mogą 
nabyć nieruchomość tylko za zezwoleniem organu państwowego, a zezwolenia tego nie 

przedstawiły, oraz inne osoby wymienione w tym artykule.
Więcej informacji na www.komornikslupsk.pl

Słupsk
Teraz Malinowa

■Biznes

WYBIERAM SŁUPSK!
WYCIĄG Z OGŁOSZENIA 
Prezydent Miasta Słupska 

ogłasza przetarg na sprzedaż nieruchomości 
stanowiącej własność Miasta Słupska

Dobre Miejsce na Twój biznes!
I przetarg ustny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej położonej 

w obrębie 4 miasta Słupska działka nr 126/2 o pow. 1,3093 ha przy ulicy Malinowej.

Dla przedmiotowej nieruchomości Sąd Rejonowy w Słupsku VII Wydział Ksiąg 

Wieczystych prowadzi KW  nr SL1S/00032235/8.

Cena wywoławcza nieruchomości wynosi: 1.761.000 zł, wadium 177.000 zł 
Do wylicytowanej ceny za nabycie nieruchomości zostanie doliczony należny podatek VAT. 

Zgodnie z  miejscowym planem zagospodarowania przestrzennego „Sportowa-Bauera” 

przedmiotowa nieruchomość znajduje się na terenie o funkcji: tereny usług nieuciążliwych. 

Przetarg odbędzie się w dniu 15.02.2018 r. o godz. 10.00 w sali nr 212 Urzędu 

Miejskiego w Słupsku, plac Zwycięstwa 3 (li p.).

Warunkiem przystąpienia do przetargu jest wpłacenie wadium do dnia 12.02.2018 r. 
na konto: Miasto Słupsk, mBank S.A. nr 0811401153 0000 2175 4200 1011.

Pełna treść ogłoszenia została wywieszona na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego 

w Słupsku obok pok. 215, opublikowana na stronie internetowej www.slupsk.pl oraz 

w Biuletynie Informacji Publicznej www.bip.um.slupsk.pl 
Szczegółowe informacje dotyczące przetargu uzyskać można w Urzędzie Miejskim 

w Słupsku, plac Zwycięstwa 3, w Wydziale Zarządzania Nieruchomościami i Biznesu, 

pokój 215, pod nr tel. 59 848 84 72.

Prezydent Miasta Słupska zastrzega sobie prawo do odwołania przetargu z uzasadnionej 
przyczyny w trybie właściwym dla ogłoszenia.

%

Fundusze
Europejskie
Program Regionalny

URZĄD MARSZAŁKOWSKI 
WOJEWÓDZTWA POMORSKIEGO

Unia EuropejskaEuropejskie Fundusze Strukturalne i Inwestycyjne

W latach 2016-2021 Miasto Słupsk realizuje projekt pn. „Szkoła 
zawodowa szkołą dobrego wyboru -  modernizacja i wyposażenie trzech 
ponadgimnazjalnych szkół zawodowych w Słupsku” Wsparciem zostały 
objęte 3 szkoły ponadgimnazjalne (Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 1, Zespół 
Szkół Technicznych, Zespół Szkół Mechanicznych i Logistycznych) prowadzące 
kształcenie zawodowe w ramach branż kluczowych tj. ICT i elektronika; transport, 
logistyka i motoryzacja oraz sektor kreatywny. Projekt obejmuje doposażenie 
ww. szkół w sprzęt i materiały dydaktyczne, prace inwestycyjne (adaptacjai 
modernizacja sal dydaktycznych) oraz kształcenie ustawiczne.

W ramach prac inwestycyjnych w Zespole Szkół Technicznych w Słupsku 
przeprowadzono drobne prace remontowe pracowni oraz doposażono obiekt 
w niezbędne elementy warunkujące możliwość prowadzenia atrakcyjnych oraz 
efektywnych zajęć kształcących uczniów w sektorze kreatywnym. Obecnie trwają 
prace budowlane w Zespole Szkół Mechanicznych i Logistycznych w Słupsku 
związane z remontem dwóch sal dydaktycznych, klatki schodowej oraz 
nieużytkowego poddasza budynku szkoły w celu dostosowania go do utworzenia 
nowych sal dydaktycznych. W 2018 roku zostanie zakupione wyposażenie dla 
szkół uczestniczących w przedmiotowym projekcie o wartości 4 623 550,87 zł.

Projekt finansowany jest ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 
Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa 
Pomorskiego na lata 2014 -  2020, Oś priorytetowa 4 Kształcenie zawodowe -  
działanie 4.1 Infrastruktura ponadgimnazjalnych szkól zawodowych. Całkowity 
koszt projektu 6 426 610 zł, w tym wartość dofinansowania: 5 462 618,47 zł.
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Informator - kultura grudnia o godz. 19 w  sali słupskiej filharmonii rozpocznie się benefis na pożegnanie 
Bohdana Jarmołowicza, dyrektora tej instytucji. Wystąpię zaproszeni goście, m.in. 
popularni artyści estrady, będą również muzyczne niespodzianki. Bilety: 100  złotych.

Dobry i ostry humor 
na stojącoNa w ieczór stand-upu będzie się m ożna w ybrać w niedzielę o godz. 17 w  Dom  Ów ce. Na scenie pojaw ią się Paw eł Chałupka i Patryk Czebańczuk. Paweł Chałupka poprzez opis codziennych zachow ań obnaża nam  prawdę o naszych dziw actw ach i nieprzem yślanych zachow aniach. Patryk Cze - bańczuk wprowadza na scenę hip-hopow ą energię i nie baczy na swój niew yparzony ję zyk. W ejściów ki: 30,20 zł (n aw w w .biletyna.pl). (DMK)

7& M W A

W Wikingu będzie 
wielkie weseleDyskoteka w eselna obędzie się w  piątek o godz. 21 w klubie W iking Reaktyw acja. Będą: państw o m łodzi oraz w odzirej, o północy oczepiny - M łoda rzuca w elonem , a pann a, która złapie w elon, znajdzie m ęża i dostanie upom inek. Będzie w eselnie zastaw iony stół w iejski i najw iększe w eselne hity. Na parkiecie czekają pociągi, kółeczka, kankany i zorba. W esele prow adzą D J Lazer i W odzirej Łukasz. W ejściów ki: 10 zł (białe suknie i garnitury - w stęp w olny). (DMK)

Idź, śpiewaj i graj
Przeglądy młodych talentów w Duo Cafe i SOK

Orkiestra słupskiej filharm onii we w torek. 19 grudnia, zagra koncert na rzecz Hospicjum  
M iłosierdzia Bożego. Zaśpiewają też  cztery słupskie chóry. W  program ie kolędy i pastorałki

Daniel Klusek
daniel.klusek@gp24.pl

W  k lu b ie  D uo C afe  w  p iątek  o go d z. 21 odbędzie się druga edycja konkursu dla m uzyczn ych  talen tó w  sezon u  2017/ 2018. Na scenie m ogą się pojaw ić w okalistki i w o kaliści, by zaprezentow ać się w  utw orach w łasnych lub innych autorów. K ażdy u czestn ik  p ow in ien  przygotow ać trzy piosenki.

C h ętn i m ogą się zap isać do czw artku w  Duo C afe, przez Facebooka lub pod nr. te l. 883 
920 900 . U czestn ików  ocen i profesjonalne jury oraz publiczn o ść. Z w ycięzcy  o trzym ają m .in . nagrody pien iężne oraz zaproszenie do udziału w  finale , który odbędzie się w iosną przyszłego roku . W ejściów ki dla publiczności: 10 i 5 z ł.N atom iast w  n ied zie lę  w  Słupskim  O środku K ultury o d będ zie się ko lejn a ed ycja Otw artej Sceny SO K. Jest to cykliczne w ydarzenie dla w okali

stów  i instrum entalistów , chętn ych  do zaprezentow an ia u m iejętn o ści w  p ro fesjo n alnych w arunkach. Otw arta form u ła O SS, bez u d ziału  ju ry  i stresujących przeglądów  i fe stiw ali, pozw ala uczestnikom  na osw ojenie się ze sceną i w arunkam i pracy artysty estradow ego. Zgłoszenia e-m ailow o: m uzyka@ sok.slupsk.pl, telefonicznie: 59 845 64 41 lub w  sek retariacie na u l. B raci G ie rym skich 1 . Każdy z uczestników m oże w ykonać m aksym alnie dw a utw ory. •  ©®

Krzysztof
Ścibor
Biuro Calyus^

Środa 13.12.2017
Nad Pomorze napływa 
zimne powietrze znad 
Skandynawii. W ciągu 
dnia sporo przejaśnień 
po południu na z a 
chodzie możliwy śnieg. 
Na termometrach plo 
1:2° C. Wiatr silniejszy 
nad morzem. W nocy 
o p a d y  ś n i e g u  z 
deszczem i deszczu, 
wszędzie pojawi się 
odwilż. Jutro sporo 
c h mu r  i o k r e s a m i  
poj awi ą  się opady  
desz cz u ,  śni egu z 
d e s z c z e m ,  a pod  
wieczór śniegu. Na 
termometrach do 3:4°C 
W iatr umiarkowany.

s pogodnie zachmurzenie umiarkowane 4ÜPprzelotny deszcz przelotne deszcze i burza 5, ,  pochmurno mżawka

, przelotny śnieg z deszczem ciągły śnieg z deszczemciągły deszcz ^  »ciągły deszcz i burza . przelotny śnieg • • ciągły śnieg .. i

mgła \ J  marznąca mgła śliska droga marznąca mżawka marznący deszcz -^ z a m ie ć  śnieżna A opad gradu ^kierunek i prędkość wiatru19 0 temp. w dzień n o  temp.wnocy r t e m p .  wody , ,  ,, , grubość pokrywy śnieżnej j t O l l l lP a  ¡^c iśn ie n ie  i tendencja
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KINA
Słupsk
Multikina

Mikotajwkażdymznas, godz. 14; listy do M.1 
godz.10,1630,1930; Morderstwo wOrient Expres- 
sie, godz. 15; Na kamzcfi żyda, godz. 17.10; Najlep
szy,godz. 13.45; Babie: DelfinyzMagjczną Wyspy,
godz. 1030,15.30; Gocftgodz. 12.10,13.25,16.10; 
Gwiezdne wojny; Ostatni Jedi, 2D dubbinggodz. 
19.15,2D napisy godz. 1730,19.1930,22.10, hHoołą i 
spółka, godz. 10,12.25,14.40,16.55; Pietwszagwiaz- 
dka.godz. 10,10.45,11,12.50,1455,17

Pejs

Borg/McEnroe. Między odwagą a szaleństwem,
godz. 13,20.15;Zabide świętego jelenia, godz. 15.45; 
Mother!,godz.18

Ustka
Delfin

Pierwsza gwiazdka,godz. 17; Na karuzeli żyda, 
godz. 18.45;Ztemamu9d2JakpfzetJvrać święta,
godz. 20.30

Lębork
fregata

Cocoi godz. 15.30,18; Odia noc, godz. 2030

KOMUNIKACJA
ShąsfcPKP 08000; 2219436; PKS598424256; 
dyżurny ruchu598437110;MZK59848 93 06; 
Lębork: PKS598621972;MZKwgodz.7-15,tel.
59 8621451; Bytów: PKS59 822 2238; Człuchów: 
PKS59 8342213; Mnstko:PKS59 8572149.

DYŻURY APTEK
Słupsk

Ratuszowa,ul. Tuwima4,tel.598424957

Ustka
Apteka z Pasją, ul. Polna 2, tel.732 806 600

B ytów
Centrum Zdrowia, ul. Sychty 3, tel. 59 822 66 45

M iastko
Królowej Jadwigi, ul. Królowej Jadwigi 12, tel. 59 
8578292

C złuchów
O be iiand , ul. Długosza 29, tel. 59 8341752

Lębork ____________
Szlatchetne Zdrowie, ul. Legionów Polskich 19, tel. 
726252515

Łeba
Stawińska, ul. Kościuszki 70 a, tel. 59 86613 65

W icko
Pod Agawą, tel. 59 8611114

USŁUGI MEDYCZNE
Słupsk: Wojewódzki Szpital Specjafistyczny 
im. Janusza Konzaka,ul.Hubalczyków1. infor
macja telefoniana598460100;
Ustk& Wojewódzki Szpital Specjafistyczny. ul.
Mickiewicza 12 tel. 59 814 69 68; Poradnia Zdro
wia POZ. ul Kopernika 18. tel. 59 814 6011. Pogo
towie Ratunkowe - 5981470 09;
Lębortt Szprtatay Oddział Ratunkowy59863 
30 00; Szpital, ul. Węgrzynowicza13,59 86352 02; 
Bytów: Szpital, ul. Lęborska 13, tel. 59822 85 00; 
Driał Pomocy Doraźnej A*astko,tel.5985709 
00;CZhldjÓW:598345309.

WAŻNE

NIEBIESKA UNIA-Ogólnopolskie Pogotowie 

dlaOfiarPrzemocywRodzinie, tel. 59 848 01 Tl, 

801120002

Shę>sk:Pofiqa997; ul. Reymonta, tel. 59 848 06 

45;Pogotowie Ratunkowe999; Straż Mfejska 

986:598433217; Straż Gminna59 848 59 97; 

Urząd Cebry - 58774 0830; Straż Pożarna998; 

Pogotowie Energetyczne 991; Pogotowie Ga

zownicze 992, Pogotowie Ciepłownicze 993 

Pogotowie Wodno-Kanalizacyjne994; Straż 

Miejska alarm 986; Ustka - 59 814 6761,697 696 

498; Dytdw - 59 822 25 69;

KULTURA

Nowy Teatr, ul. Lutosławskiego 1, tel. 59 846 70 

00; RHiarmonia Sinfonia Bałtka, ul. Jana Pawła 

II3, tel. 59 8423839; Muzeum PomorzaSrodtowe- 

g0,ul. Dominikańska 5-9, tel. 59 84240 81; Teatr 

Tęcza, ul. Waryńskiego 2, tel. 59 842 3935; Teatr 

Rondo, ul. Niedziałkowskiego 5a, tel. 59 842 6349; 

SłiąpsidOśrodekKirituryLuL BraciBierymskichl. 

tel. 59845 6441, MłodzjeżoweCetTtnm Kultu

ry: al. 3 Maja 22, tel. 59 8431130; Mięska BibSote- 

ka Pubficzna, ul. Grodzka 3, tel. 59840 58 38.

m fÊtSÊÊBBKÊÊSËÈ

USŁUGI POGRZEBOWE

Kala ul. Armii Krajowej 15, tel. 59842 8196,601 

928 600 - całodobowo. Pełna oferta pogrzebowa. 

Zieleń tel. (24h/dobę) telefon502 525 005 lub 59 

8411315. ul. Kaszubska 3 A. Winda i baldachim 

przy grobie; Hades, ul. Kopernika 15, całodobowo: 

tel. 59 842 98 91,601663 796. Winda i baldachim 

przy grobie. Hermes, ul. Obrońców Wybrzeża 1, 

(całodobowo), tel. 59 842 84 95,604434441. Win
da i baldachim przy grobie.

PORADNICTWO

Biuro Porad Obywatelskich-ul. Niedział

kowskiego 6, pon.-czw. wgodz. 10-14; Biżej Pra

wa - bezpłatne porady prawne, ul. Jana Pawia II (7 

piętro, pok. 718,719), czynne; pon.-śr. godz. 8-16, 

czwartekgodz. 10-18,Telefon zaufaniaTama-59 

84140 46, czynny; poniedziałek - piątek wgodz. 

16-20; Almłiotowy telefon zaufania Krokus- 
codziennie17-22,59 84146 05; TowarzystwoZa- 

pobieganiaNaikomani-teL598401460-pon. 

gpdz.10-19, wt. godz. 10-15, śr.10-1930, czw. 10-20, pt. 

godz. 10-18 JO; sob. godz. 10.15-13.15.

Z y ty / ) , TAXI

( / ' ,  5984 22 700

607 271717 
59196-25łAłTAŃśZ.ETAŻłW S Ł U P S K U
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Liczby nie kłamią: Guru 
Fi bak nadal jest najlepszy

Łukasz Kubot i M arcelo M elo wygrali w  2017 r. sześć turniejów , 
w  tym  w ielkoszlem owy W im biedon

Real chce piąty puchar, 
bez strat na Barcelonę

Tenis
Chcieliśmy zakończyć sezon 
M astersem . To. że  kończym y 
go jako  para nr 1. to  coś szcze
gólnego-m ów i Łukasz K u b o t 
deblow y m istrz W im biedonu

Hubert Zdankiewicz
redakcja@polskatimes.pl

Gdy się zostaje deblem numer je 
den na świede. to  na koniec roku 
dostaje się również całą listę ofert 
współpracy? Czy może jednak 
lik t  nie próbuje, b o itak  w iado
m a  że nie ma szans?W iadom o, że debel to nie tylko sport, ale również biznes. W iadom o jednak rów nież, że po takim  roku, jaki m ieliśm y, nikt nie odw aży się zapytać o następny sezon. W iadom o, że już. jesteśm y dogadani, ja  byłem  na to zdecydow any już we w rześniu, M arcelo trochę zw lekał, czekał. Chyba chciał trochę potrzym ać m nie w  napięciu. (śmiech) Klam ka jednak w końcu zapadła, trudno zresztą by było inaczej po takim  sezonie. Chcieliśm y go zakończyć M astersem  w  Londynie, a to , że kończym y jako para num er jeden, to coś szczególnego. Nie m ożem y się już doczekać następnego sezonu, choć w iem y, że nie będzie łatw o. Każdy przecież będzie chciał bić mistrzów. 
Fantastyczny sezon niewątpfi- 
wie. Niemniej na koniec diyba  
lekkie rozczarowanie z powodu 
porażki w  finale ATPFinałs To jest takie typowo polskie podejście. Jak człow iek coś w ygra, to o tym  zapom ina, a jak przegra, to zawsze ktoś m u przypom ni. A  tak pow ażnie to oczyw iście byliśm y rozczarowani. Z drugiej jednak

T en is

M usim y myśleć o  budowaniu  
kadry w  oparciu o inne zaw od
niczki n iż Radwańska -  m ów i 
Daw id C e lt now y kapitan re 
prezentacji Polski w  FedCup

Hubert Zdankiewicz
redakcja@polskatimes.pl

Czy oferta Polskiego Związku Te
nisowego była z ty d i nie do odrzu
cenia, czy też musiał ją  Pan do- 
kładnie przemyśleć?M ocno ją  oczyw iście przem yślałem , ale prowadzenie repre

strony porażki uczą, o ile w yciąga się z nich w nioski.
Jakie można w ycisnąć z tej?Takie, że być m oże popełniliśm y błąd, bo skoncentrow aliśm y się na w alce o m iejsce num er jeden i za dużo graliśm y.W  efekcie w  samej końcówce sezonu, w  finale, zabrakło nam  paliw a. Nie da się też jednak ukryć, że para Kontinen/Peers w yraźnie nam  nie leży. Graliśm y z nim i w  tym  roku pięć razy i tylko raz udało nam  się w ygrać. M usim y pom yśleć, jak zdobyć patent na tę dw ójkę.

. Już intensywnie myślimy.

zentacji to w  każdej dyscyplinie sportu ogrom ny zaszczyt i w yróżnienie. Zdaję sobie oczyw iście sprawę z niebezpieczeństw a, jakie na m nie czyha. Tego, że z powodu Agnieszki będę podwójnie obserwowany [prywatnie Dawid Celt jest m ężem  Agnieszki Radwańskiej - red]. Czym  byłoby jednak żyd e, gdybyśm y nie podejm owali w yzw ań. Uw ażam , że m am  w ystarczająco um iejętnośri i dośw iadczenia, żeby podołać tem u zadaniu. W iem , na co się poryw am , przez pięć lat pom agałem  Tom kowi W iktorowskiem u.

Gdy ktoś takijak Łukasz Kubot 
mówi. że nie ma talentu, to  nie 
jest przesadnie skromny?Nie tw ierdzę, że nie m am . M ów iąc to, m iałem  na m yśli wrodzone predyspozycje, rękę ułożoną do tenisa. Coś, co m a na przykład Roger Federer albo M ichał Przysiężny czy Jurek Janow icz. Ja  takiej ręki nie m am , nigdy nie m iałem  zadatków na w irtuoza. M am  za to talent do pracy i jestem  konsekwentny. Teraz to procentuje. 
Jakie m adę cele na kolejny sezon? Po takim  jak ostatni m ożna by zapytać sam ego siebie: czego

Jaki jest Pana pomyślna prowa
dzenie reprezentacji?Mój pom ysł jest bardzo prosty - chdałbym  stworzyć coś, co będzie fiinkcjonow ać przez kilka lat, nie tylko tu i teraz. Zbudować jakiś m odel, tak żeby m łodsze dziew czyny m ogły za kilka lat w ejść do tej reprezentacji i dać jej równie dużą jakość, co te grające obecnie.A  co do celów  krótkoterm inow ych, to za kilka tygodni m am y m iędzynarodow y turniej w Tallinie, w  grupie I euroafry- kańskiej. Chcem y z całym  sztabem  jak najlepiej przygotować do niego dziew czyny. Co do ce

chd eć w ięcej. Żyde nauczyło m nie jednak, że nie m a nic starszego niż w czorajszy sukces. M am y oczyw iście swoje plany, ale trzeba w ziąć poprawkę na to , że ja  nie jestem  już najm łodszy, M arcelo rów nież. Dlatego chdałbym  sobie życzyć, żebyśm y obaj zagrali ten sezon od pierwszego do ostatniego turnieju. W tedy zobaczym y, jakie będą w yniki. M oże to zabrzm i dziw nie, ale m am y jeszcze w iele elem entów w  naszej grze do poprawienia.
Do nowego sezonu przygotowu
jecie się oddzielnie?Tak, doszliśm y do w niosku, że m usim y trochę od siebie odpocząć. Spotkam y się dopiero w  Australii. W  Sydney.
Zbliżają się święta. Na ile zawodo
w y sportowiec może sobie pofol
gować kulinarnie ztę j okazji?To indyw idualna sprawa. Ja  podczas św iąt pozw alam  sobie na jeden, dwa dni luzu. Na więcej już nie, bo przez ostatnie kilka lat było tak, że już drugiego dnia św iąt siedziałem  w  sam olode do Australii. Tym  razem  będzie inaczej, ale zw yczajów  raczej nie zm ienię. W szystko jest dla lu dzi, trzeba tylko znać um iar. 
W ojóechFljak powiedział ostat- 
nio o Panu. że uczeń przerósł mi
strza. Co Pan na to?Guru dużo m ów i, ale nie da się ukryć, że m iał na m nie duży wpływ. Nie tylko w  tym  sezonie. Spotykam y się najczęściej pod koniec roku i rozm awiam y o tym , co było dobrze, a co m ożna było zrobić lepiej. Ja  zawsze pow tarzam , że w  naszym  kraju najw ięcej m ogę nauczyć się właśnie od W ojtka. A  co do pytania, to bardzo m i m iło, że tak pow iedział, ale liczby nie kłam ią. Guru nadal jest najlepszy. •  ©®

lów  w ynikow ych, to nie chcę składać deklaracji na w yrost. Nie obiecam  z góry powrotu do Grupy Światowej. W ierzę jed nak, że tą drużynę stać na awans do w yższej grupy.
Będzie Ran obserwował kadro- 
w iczłdtyfl«) towarzysząc Agniesz
ce podczastum iąóMuzy plam je 
Pan podróżowanie samemu?Na pewno chciałbym  wybrać się w  parę m iejsc w  Polsce, poobserwować potenq'alńe ka- drowiczłd w  w arunkach m eczow ych. Nie powiem  jeszcze dokładnie gdzie, zobaczym y, które z nich zgłoszą się do których turniejów  ITF.

Piłka nożna

Real M ad ry t w  środę p rzystą
p i do  K lubowych M istrzostw  
Św iata. M a szansę obronić to  
tro feu m  jako  p ierw szy klub  
w  historii rozgryw ek

Tomasz Biliński
tomasz.bilinski@polskapress.pl m

W szyscy m yślą, że turniej będzie dla nas łatw y, ale to nieprawda. M im o że grają w  nim  teoretycznie słabsze drużyny, nie oznacza, że nie będą potrafiły uprzykrzyć nam  żyda - zwrócił uwagę bramkarz Realu Madryt Keylor Navas. Trener Królewskich Zinedine 7i- dane podkreślił: - Jedziem y tam  w ykonać dobrą robotę i zdobyć kolejne trofeum .Kurtuazja? Raczej standard. W  każdym  razie m istrz Hiszpanii nadarzającej sytuacji nie pow inien przepuścić. M oże zostać pierwszym  klubem , który drugi raz z rzędu zostanie klubow ym  m istrzem  św iata (w m inionym  sezonie został pierwszym , który dwa razy z rzędu wygrał Ligę M istrzów). W cześniej dokonali tego uczestnicy poprzednika'rozgryw ek - Turnieju Interkontynentalnego (Sao Paulo w  1992 i 1993 r., AC M ilan w  1989 i 1990 r., Inter M ediolan w  1964 i 1965 r. oraz Santos w  1962,1963 r.). Poza tym  Real m oże sięgnąć po piąte trofeum  w  tym  roku. Został m istrzem  kraju , w ygrał Ligę M istrzów  i zdobył Superpuchary Europy oraz Hiszpanii.- 1 to nas napędza. Jesteśm y bardzo umotywowani, szczególnie po w ygranej z Sevillą  5:0 - przyznał obrońca Królewskich Sergio Ram os, który będzie m usiał się pilnow ać, podobnie jak in ni gracze Realu lubiący ostrą grę. Głównie dlatego, że ewentualne kartki odbiją się na absencji w  ligow ym  m eczu z FC Barcelona. El Clasico na Santiago Berna- beu odbędzie się tydzień po finale KM Ś, 23 grudnia o godz. 13.

Czy Pana nowa ftnkcja oznacza, 
że do reprezentacji w ród Ag
nieszka Radwańska?To będzie zależało od tego, czy zupa będzie dobrze ugotow ana. Kto przygotuje kolację.A  pow ażnie, to osoba kapitana nie m a znaczenia. Agnieszka dużo dała tej kadrze przez w iele lat, ale nie oszukujm y się. Ona jest coraz starsza i coraz bardziej w yeksploatowana. Turniej w  Tallinie będzie m ęczący. Ona nigdy nie pow iedziała „n ie”  reprezentacji, ale m usim y już m yśleć o budow aniu kadry w  oparciu o inne zaw odniczki. •  ©®

Turniej odbywa sięw  Zjednoczonych Em iratach Arabskich, na stadionach w  Abu Żabi i Al- -Ajn. Gra w  nim  najlepsza drużyna z kraju gospodarza Al-Jazira i zwycięzcy Lig Mistrzów na sześciu  kontynen tach . Rozgryw ki rozpoczęły się 6 grudnia. W  kwalifikacjach Al-Jazira wygrała 1:0 z Auckland City (Australia, Oceania). W  ćw ierćfinale ograła 1:0 Urawę Red Diam onds (Azja, Ja ponia), a Pachuca (Am eryka Środkowa, Meksyk) po dogrywce (1:0) w yelim inow ała W ydad Casablankę (A fryka, M aroko). Przegrani zagrają o piąte miejsce. Wygrani o finał z zespołami z najm ocniejszych stref. A l-Jazira z Realem , a Pachuca ze zw ycięzcą Copa Libertadores - Grem io Porto Alegre (Brazylia).-  D la nas to spełnienie m arzeń - nie ukryw ał Rom arinho, brazylijski napastnik A l-Jaziry. Jego idolem  był Cristiano Ronaldo, który w  poprzednim  tygodniu odebrał piątą Złotą Piłkę dla najlepszego piłkarza na św iede. Natomiast 27-letni Romarinho to jedna z kluczow ych postad zespołu prowadzonego przez holenderskiego szkoleniowca Heńka ten Cate (trenował m .in . Ajax Amsterdam i Panathinaikos Ateny, był asystentem  w  FC Barcelona i Chelsea). Zabraknie za to gw iazdy Lassany Diarry (były gracz m .in . Realu).- M am y jednak m łody, utalentowany zespół, przed którym m aluje się piękna przyszłość. Teoretycznie nie jesteśm y lepsi od zespołów, które już pokonaliśm y. Ale gram y z ogromną pasją i dużą in tensyw nością. To nasz sekret -  zdradził asystent trenera M anuel Alm unia, który... w przeszłość rywalizował z Łukaszem  Fabiańskim  o m iejsce w  bramce Arsenału. •  ©®
Klubowe Mistrzostwa Świata

Al-Jazira -  Real Madryt (środa, g. 18); Mecz o 3. 

miejsce og. 15, finało g. 18. Oba spotkania w so
botę. Transmisje w TVP Sport.

M u lti M u lti -12.12 godz. 14
2,5,10.12,14,20.22.24,27.28.29,31, 
38,46.48,56,62,72,73,79 
plus 73 
Kaskada
1,2,3,5,89,11,15,16,17,20,21 
M ulti M u lti -11.12 godz. 2 1 .40
1,4,7.10.11.17.30,35.37,38.39,40.41.
42,48,50,51,58,65,74
plus 39
Ekstra Pensja
9,19,23,32,33 + 4
Mini Lotto
12,22,24,28,31
Kaskada
4,6.7.9,14,17.18,20,21,22,23,24
(STEN)

Agnieszka dużo dała naszej reprezentacji przez wiele lat
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Sport dziś polecamy 
POLSAT SPORT
•  godz. 17.30, siatkówka mężczyzn, Klu
bowe Mistrzostwa Świata - Polska 
2017: ZAKSA - Cudne Civitanova •

EUROSPORT2
€  godz. 17.30 i 20 .00 , piłka nożna. LOTTO 
Ekstraklasa: Lediia Gdańsk - Pogoń 
Szczecin i W isła Płock - Sandecja Nowy 
Sącz#

TVP1
•  godz. 16.55, pływanie. Mistrzostwa Eu
ropy na krótkim basenie w Kopenha
d ze #  godz. 17.50, piłka nożna, Al-Jazira 
Club-Real Madryt C F#

Czarni Słupsk jadą na południe
•  Ju ż dziś Czarne Pantery rozegrają kolejny ligow y m ecz. Ich przeciwnikiem będzie niezwykle 
skuteczna w  tym  sezonie drużyna M KS Dąbrowa Górnicza

Koszykówka

Michał Piątkowski
michal.piatkowski@polskapress.pl

Oba zespoły znajdują się obecnie na dw óch biegu nach ligo w ej tab eli. P odopieczn i Jacka W innickiego po ostatnim  zw ycięstw ie przesunęli się na pozycję w icelidera, której nie zam ierzają n ikom u oddaw ać. Słupszczanie natom iast przegrali sześć o statn ich  spotkań i z bilansem  3 zw ycięstw  i 8 porażek zajm ują 15 . m iejsce, w yprzedzając tylko dw óch tego rocznych beniam inków  - Legię W arszaw a oraz G TK  G liw ice . Bez w ątpienia n iekw estionow anym  faw orytem  dzisiejszego sp otkan ia są go sp o d arze, którzy w e w łasnej hali w  obecnych rozgryw kach nie zaznali jeszcze sm aku porażki.
Walczyć, to pozostałoC zarne P an tery w  D ąbrow ie G órniczej nie będą m iały je d nak n ic do stracen ia . K ib ice w Słupsku zdają sobie sprawę jak  w ygląda obecna sytu acja  klubu, który trapiony jest także przez problem y pozaboisko-

► Mecz w  Dąbrowie Górniczej będzie dla Czarnych bardzo ciężkiwe i nie w ym agają od zaw odni- niespodziankę m uszą rozegrać Po odejściu C . J  Aikena został jęków cudu. Spodziew ają się jed- jednak dw ie równe połow y, co dynym  nom inalnym  centremnak w alki, której koszykarzom  w  tym  sezonie praktycznie się w  zespole, a w  kilku ostatnich Czarnych Panter nie m ożna od- nie zdarzało. Bardzo w iele za- m eczach m iał przebłyski n iem ow ie. Czarni ch cąc spraw ić leżeć będzie od Laurisa Blausa. złej gry. D o sw ojej dyspozycji

z początku sezonu powraca, też D om in ie A rtis , który w  m eczach  z Polpharm ą oraz - Stelm etem  znów  b ył liderem  Czarnych. Szkoleniow iec Czarnych M arek Łukom ski do d yspozycji pow inien m ieć w szystkich  zaw odników , co rów nież w  tym  sezonie nie było częstym  przypadkiem .
MKS mierzy wysokoZadow olenia z postaw y sw ojego zespołu nie ukryw ają fan i z D ąbrow y G ó rn iczej. Zespół po niezłym  poprzednim  sezon ie , kiedy aw ansow ał do fazy play -  o ff, w obecnych rozgrywkach  sp isu je się zn ak o m icie . Podopieczni Jacka W innickiego z w łasnej hali stw orzyli tw ierdzę, której nie potrafili zdobyć kolejno - finalista ubiegłego sezonu P olski C u kier T oruń , m istrz Polski - Stelm et Zielona G óra, czy  obecny lid er A n w il W łocław ek. Strzałem  w d ziesiątkę okazało się sprow adzen ie do zespołu D . J  Sh elto n a. Podkoszow y notuje statystyki na poziom ie 17.2 pkt oraz ponad 10 zbiórek, a jego efektow na gra potrafi ponieść do zw ycięstw a cały zespół. W  drużynie z poprzedniego sezonu po-

zostali też solidni Polacy - Piotr Pam uła, Bartłom iej W ołoszyn, czy posiadający polski paszport W italij K ow alenko. W szystko uzupełnia dynam iczny Aaron Broussard, który nie tylko bardzo dobrze punktuje, ale potrafi też św ietnym  podaniem  uru - chom ić partnerów  z drużyny. Sezon n iestety  najpraw dopodobn iej zak o ń czył ju ż  Jak u b  Parzeński, który doznał nieszczęśliw ej kontuzji.Czy Czarni przełam ią serię sześciu kolejnych niepowodzeń i spraw ią w ielką sen sację? A  m oże to zespół gospodarzy po raz k o lejn y  u d o w o d n i, że w  tym  sezon ie m ierzy zn aczniej w yżej niż w  poprzednim ? O dpow iedzi na te pytania, ju ż dziś od godziny 19 w  H ali Centrum  w D ąbrow ie G ó rn icze j. T ran sm isja ze sp otkan ia na stornie em ocje.tv.
W meczach 10. kolejki:
Legia Warszawa - Polpharma Starogard Gdański 
60:82, Trefl Sopot - TBV Start Lublin 66:81, MKS 
Dąbrowa Górnicza - Anwil Włocławek 86:84, Mia
sto Szkła Krosno - Rosa Radom 85:103, Asseco 
Gdynia - Stelmet BC Zielona Góra 70:71, BM Siam 
Stal Ostrów Wielkopolski - King Szczecin 91:101, 
PGE Turów Zgorzelec - AZS Koszalin 106:78 
GIK Gliwice - Polski Cukier Toruń 83:97 •
©®

Bardzo wysoka porażka ostatniej w tabeli Słupi Słupsk
Piłka ręczna

Wyraźnie nie powiodło się pił- 
karkom Słupi Słupsk w kolej
nym meczu o mistrzostwo ligi 
juniorek młodszych w którym  
poległy z MTS Kwidzyn.

Jarosław Stencei
jaroslaw.stencel@polskapress.pl

K ażdy klu b  sportow y n o tu je  w h isto rii sw oich w ystępów  spotkania, o których najlepiej po prostu szybko zapom nieć. Starcie z M TS Kw idzyn było dla juniorek m łodszych Słupi surow ą le k c ją , z której p o zo staje nam  w yciągnąć w nioski. Spotkanie w  Słupsku zakończyło się w ynikiem  25:48 (9:23).P oczątek  m eczuz kwidzyńskim zespołem był bardzo udany. Oba zespoły toczyły równy bój i m ało kto m ógł p rzew id zieć to , co stało się w 9.m inucie, kiedy M TS rozpoczą ł m arsz po zw ycięstw o.

Sob olew ska, która zdobyła sześć bram ek. Pozostałe bram ki zdobyły: K arolina Zielińska 
5, Dom inika Gębusia 5, M ilena M ałek 3 , M artyna Szn ytko 2, A gata M ich ałek  2, N atalia Zagdan2.G rały jeszcze: A licja  B ielecka, Patrycja M ojsiew icz, A licja Pokropska, W iktoria K onieczn a, W eronika Gałgan, Katarzyna C zech o w icz, Ju lia  S ch u lz , W iktoria Czerw ińska.Pozostałe w yniki 9. kolejki L ig i W ojew ódzkiej Ju n io rek  * M ło d szych : G U K S B ellator 

3 R yjew o - M K S T ruso E lb ląg |  37:19 (20:10), GTPR Vistal Gdy- 3 n ia I - GTPR Y ista l G d yn ia II

Znów rusza nasz 
plebiscyt. Zgłoś 
kandydatów

Sport

Ju ż  po raz kolejny organizujem y d la państw a P leb iscyt na Najlepszego Sportowca i Trenera w  regionie słupskim .Kategorie plebiscytu: Najpopularniejszy Sportow iec Roku, N ajpopularniejszy Sportow iec Roku - Sport M łodzieżow y, Najp op u larn iejszy Trener R oku, Najpopularniejsza Drużyna Roku , Najpopularniejsza Im preza Sportowa Roku.Na państw a zgłoszenia czekam y nadal. Prosim y o zgłoszen ia  na adres em ail: jaroslaw . stencel@ polskapress.plM ecenasem  Balu Sportow ca jest firm a D rutex. •
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